
1 2
0
2
2

ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 11. 2021 DO 10. 12. 2021

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• schvaluje přije�  paní Ivy Lukešové, bytem Nová Paka, do Do-

mova pro seniory. 
• schvaluje přije�  paní Libuše Stránské, bytem Nová Paka, 

a pana Rudolfa Riedla, bytem Achátová 1237, Nová Paka, 
do Domova pro seniory. 

• schvaluje vyřazení majetku z evidence Ústavu sociálních 
věcí města Nová Paka, dle přiložených seznamů v celkové 
výši 156 655,38 Kč, ke dni 31. 12. 2021. 

• schvaluje přidělení bytu č. 16 paní Marii Kro� lové, bytem 
Stará Paka, v domě s pečovatelskou službou. 

• schvaluje přidělení bytu č. 17 paní Evě Kramulové, bytem 
Nová Paka, v domě s pečovatelskou službou. 

• schvaluje přidělení bytu č. 36 paní Věře Spanilé, bytem Nová 
Paka, v domě s pečovatelskou službou. 

Majetky:
• souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy na užívání zařízení 

umístěného na pozemku ve vlastnictví města Nová Paka, 
parc. č. 3620/2, k. ú. Nová Paka, pro umístění reklamního 
banneru ve prospěch Zdeňka Barka. Cena za umístění re-
klamního banneru se stanovuje 1200 Kč/m2 plochy a rok.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje dotaci 5000 Kč pro Geopark Český ráj o.p.s,

IČ 27511774, na část nákladů revalidace značky UNESCO.
A zároveň schvaluje veřejnoprávní smlouvu na tuto dotaci. 

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka, ve výši
15 000 Kč, Centru sociální pomoci a služeb, o. p. s., Hradec 
Králové, IČ 25999044, na částečnou úhradu běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním služby odborné sociální pora-
denství – manželská a rodinná poradna.

• schvaluje dotaci pro Ing. arch. Mar� na Poura, Barákova 
1628, ve výši 6000 Kč, a veřejnoprávní smlouvu na stavební 
úpravy historické cihelny v obci Šárovcova Lhota.

• schvaluje Smlouvu o právu provést stavbu sjezdu a omezení 
užívání nemovitos�  týkající se stavby „Nová Paka – napojení 
stavebních pozemků z ulice Lomnické“ s příspěvkovou orga-
nizací Správa silnic Královéhradeckého kraje, IČ 70947996. 

• schvaluje naby�  práva stavby a schvaluje Smlouvu o právu 
provést stavbu inženýrské sítě a omezení užívání nemovitos-
�  týkající se stavby „Nová Paka – napojení stavebních po-
zemků z ulice Lomnické“ s příspěvkovou organizací Správa 
silnic Královéhradeckého kraje, IČ 70947996. 

Ostatní:
• schvaluje nájemní smlouvu mezi Městem Nová Paka a pří-

spěvkovou organizací Technické služby Nová Paka (předmě-
tem nájmu je dvouramenný nakládací systém DNS 2).

• schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o zajištění do-
pravní obslužnos�  v Nové Pace, uzavřené s dopravcem
JG - BUS s.r.o., IČ 10905324. Předmětem dodatku je změna 
ceny dopravy od 1. 1. 2022. 

• schvaluje udělit souhlas s přije� m účelového fi nančního 
daru v celkové výši 58 752 Kč Školní jídelnou, Komenské-
ho 555, Nová Paka, od společnos�  WOMEN FOR WOMEN,
o.p.s., IČ 24231509, na uhrazení stravného ve ŠJ pro 17 žáků 
ve školním roce 2021/2022 v období od 1. 1. 2022 do 30. 6. 
2022. 

• schvaluje vyřazení majetku z evidence 1. mateřské školy, 
Nová Paka, Husitská 217, v celkové výši 33 622,05 Kč, dle 
předloženého seznamu. 

• schvaluje přije�  daru 2. mateřskou školou, Nová Paka, Školní 
1257 od Královéhradeckého kraje. Předmětem daru jsou in-
terak� vní hračky a výukový SW pro dě� , v celkové hodnotě 
222 828 Kč, dle seznamu uvedeného v darovací smlouvě. 

• schvaluje přije�  daru 1. mateřskou školou, Nová Paka, Husit-
ská 217, od Královéhradeckého kraje. Předmětem daru jsou 
interak� vní hračky a výukový SW pro dě� , v celkové hodno-
tě 222 828 Kč, dle seznamu uvedeného v darovací smlouvě. 

• souhlasí na základě výběrového řízení s nákupem tří kusů 
automa� ckých externích defi brilátorů pro zimní stadion, 
bazén a Sbor dobrovolných hasičů našeho města, od fi rmy 
AED LineCZ s.r.o., IČ 01943249.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na
www.munovapaka.cz



3číslo 1

Vážení spoluobčané,
stojíme na prahu nového roku 2022. Stá-
le jsme kvůli koronaviru a jeho mutacím 
sužováni řadou omezení, která nepříjem-
ně zasahují do našich životů. Ne bezdů-
vodně. Opakovaně jsme se ocitli na celo-
světové špičce v negati vních důsledcích 
pandemie. Je zřejmé, že vir je velmi hou-
ževnatý, a že v následujících letech jen 
tak nezmizí, a možná s námi zůstane na-
pořád. Viru se daří i proto, že mu často, 
byť neúmyslně, pomáháme. Společnost 
je rozdělena v pohledu na očkování, ná-
zorové zákopy se spíše prohlubují. Raci-
onální diskuze se vytrácí. Věříme spoustě 
lží a zavádějících informací. Jejich šiřitelé 
na sociálních sítí ch však nenesou žádnou 
odpovědnost za zbytečné přetěžování 
zdravotního systému, za osobní tragédie 
a těžké průběhy onemocnění. Zbytečně 
zemřelí nám své svědectví už nesdělí.
Je očividné, že tentokrát nestojíme v čele 
těch, kteří v rámci vědeckého pokroku 
ukazují cestu jiným, jako když jsme byli 
prvním státem na světě, který pomocí 
vakcinace dokázal vymýti t dětskou obr-
nu. Nyní spíše pasivně přijímáme zkuše-
nosti  jiných. Snad stati sti cká data úspěš-
nějších zemí přece jen pohnou nerozhod-
nuté k účasti  na kolekti vní imunitě, která 
nám zvýší šanci vráti t se k životu bez 
omezení. Je to jen na nás.

Jaký však bude nový rok pro Novou Paku?
Covid i městu přináší mnohá příkoří a se-
trvale zasahuje do jeho chodu, přesto 
hledíme směle do budoucnosti  a vnímá-
me nový rok jako velkou příležitost pro 
další rozvoj města. Vkládáme do něj 
mnoho nadějí a plánů, které činnost 
města nasměrují na mnoho let dopředu. 
Naplno se rozběhne nové programové 
období Evropské unie a máme také velké 
cíle s projekty ucházejícími se o podporu 
u státu a kraje. Co se zaseje, to se bude 
sklízet i za několik let. V zastupitelstvu 
je na střednědobém a dlouhodobém 
směřování města velká shoda, což nám 
výrazně zvyšuje naději na úspěšnou rea-
lizaci našich plánů.
Největší investi ční akcí na Novopacku 
bude nepochybně obchvat města v režii 
Ředitelství silnic a dálnic ČR. Přípravné 
a geologické práce již probíhají. Hlav-
ní těleso obchvatu by měla začít stavět 
fi rma Porr za 1,3 miliardy Kč (bez DPH) 
na jaře. Stavba, vzhledem ke své dél-
ce 8,48 km (z toho 16 mostních objektů 
v celkové délce 1,02 km), bude trvat tři 
roky s uvedením do provozu v roce 2025. 

Pro město je skvělá zpráva, že konečně 
vidíme reálný okamžik, kdy se defi niti vně 
zbavíme průjezdové dopravy.
Z investi c města má pro nás nejvyšší pri-
oritu rekonstrukce městského kulturního 
střediska. I mě mrzí, že se to pro mnohé 
z vás až nepříjemně vleče. Ale považu-
ji za zcela nezodpovědné ty hlasy, které 
vyzývají, aby se město do akce pusti lo 
hned, ať to stojí, co to stojí. Takový po-
stup je zcela v rozporu s racionalitou, 
na které jsme založili úspěch našeho 
města v investi ční oblasti . Prostě pokud 
vidíme nějakou šanci získat byť i částeč-
nou dotaci na připravovanou investi ci, 
tak se o ni pokusíme. A tady se nejedná 
o žádné drobné, protože námi předpo-
kládaná dotace ze Státního fondu život-
ního prostředí může činit přes 30 milio-
nů. Za to se dá udělat hodně muziky při 
jiných stavbách. K možnosti  zisku dotace 
nyní upravujeme projektovou dokumen-
taci, abychom splnili u objektu pasivní 
standard. Termín předání projektových 
úprav je na konci února. Následně po-
dáme žádost o dotaci. Pasivní standard 
samozřejmě sníží i budoucí náklady 
na provoz. Rozpočet na příští  rok pro roz-
jezd stavby počítá s částkou 47 milionů. 
Vím, že jsme v Pace nastavili laťku velmi 
vysoko a očekávání jsou závratná, ale je 
nutné pořád stát nohama pevně na zemi. 
Okolní města (např. Jičín, Hořice či Vrch-
labí) si zatí m na komplexní rekonstrukci 
kulturního stánku vůbec netroufají. My 
stojíme těsně před započetí m, ale mu-
síme jednat s rozvahou a nenechat se 
ovládnout emocemi.
V roce 2022 bude dokončena první eta-
pa rekonstrukce hlavní budovy kláštera 
na Komunitní centrum a Centrum bez 
bariér II, kterou realizuje Život bez bari-
ér. Nad těmito projekty převzalo město 
zášti tu tak, aby zachránilo 43 milionů Kč 
poskytnutých EU. Na první etapu v celko-
vé hodnotě 120 milionů město vyjednalo 
i spoluúčast kraje ve výši 36 milionů Kč. 
Město pět let po dokončení převezme 
objekt do svého vlastnictví a zrekonstru-
ované prostory zapůjčí pro pokračování 
sociálních služeb. Zároveň již v letošním 
roce začneme klášterní refektář využí-
vat jako obřadní síň města. Renovace se 
dočkal i přilehlý rajský dvůr s obnovenou 
studnou.
Nyní před námi stojí příprava druhé eta-
py rekonstrukce kláštera, a to druhého 
nadzemního patra a půdního prostoru 
včetně střechy. S ohledem na památko-
vou ochranu objektu jsme rozhodli o vy-

užití  těchto prostor pro záměr výstavní 
síně a zázemí muzea, včetně depozitáře 
sbírek, pro který máme nyní nedosta-
tečné prostory v bývalé škole ve Šti kově. 
Celkově se snažíme klást důraz právě 
na památkovou péči a důstojné trvalé 
využití  této nejvýznamnější kulturní pa-
mátky v našem městě. Na tento projekt 
v hodnotě kolem sta milionů chceme le-
tos požádat o dotaci z programu IROP 
z fondů EU. To, co se zdálo ještě před 
pár lety zcela nemožné, zrenovovat celý 
klášter, se stává pomalu, ale jistě reál-
nou skutečností . Že to není jednoduché, 
ukazuje i trápení kolegů z Jičína, kde se 
s podobně velkým historickým objektem 
jezuitské koleje nedaří již 30 let pohnout 
z místa.
O podporu fondů EU se chceme ucházet 
s mnohými dalšími projekty, které nyní 
máme v různé fázi příprav. Nejvýznam-
nější z nich je revitalizace veřejného pro-
storu před ZŠ Komenského, Masarykova 
náměstí  a ulice Stanislava Suchardy. Při-
pravujeme i projekt revitalizace veřejné-
ho prostoru kolem vlakové zastávky. Vy-
koupili jsme drážní domek a také západní 
část zahrady se vzrostlou zelení naproti  
sokolovně. V tomto prostoru chceme 
dle vítězného architektonického návrhu 
vytvořit jak další kulti vovaná parkova-
cí místa v bezprostředním centru měs-
ta, tak odpočinkový prostor navazující 
na zadní část MKS.
V budově staré školy, vedle kostela 
na náměstí , letos dokončíme nízkopra-
hové centrum pro děti  a mládež. Zároveň 
jsme však detekovali i potenciálně vhod-
ný program pro dokončení rekonstruk-
ce celé budovy na pobočku Domu dětí  
a mládeže. V oblasti  školství chceme také 
za pomoci dotace rozšířit i obě mateřské 
školy. V ulici Školní přístavbou o dvě tří-
dy a v MŠ Husitská o jednu. Snažíme se 
tí m zvýšit kapacitu zejména s ohledem 
na dvouleté děti .
Ve školství také úzce spolupracujeme 
s krajem na přípravě výstavby tělocvič-
ny pro střední školy za gymnáziem. Její 
součástí  bude i oddělená horolezecká 
stěna. Na ni má kraj nyní dokončenou 
prováděcí projektovou dokumentaci. 
Kraj nyní zažádá o dotaci na NSA, ale je 
slušná pravděpodobnost, že její výstavbu 
zahájí, i když na ni nakonec nedosáhne. 
S krajem budeme v letošním roce řešit 
i přístavbu stávajícího domova pro se-
niory. Nově vznikající lůžka sociální péče 
pro naše nemohoucí seniory jsou sta-
vebně velmi fi nančně náročná. A i když 

NOVOROČNÍ SLOVO STAROSTY



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

jsme již získali příslib od ministerstva 
práce a sociálních věcí na 47,7 milionu 
Kč, nebude jednoduché dohodnout do-
fi nancování zbývajících cca 100 milionů. 
Máme za to, že férový poměr odpovídá 
minimálně 80% podílu kraje na této část-
ce. S krajem a vodohospodáři také letos 
konečně začneme komplexní rekonstruk-
ci komunikace II. třídy v ulici Lomnická. 
Její projektová příprava byla s ohledem 
na množství dotčených osob a orgánů až 
neskutečně složitá a vyčerpávající.
Výčet všech investi c určitě nekončí, bu-
deme pokračovat v rekonstrukci Ruské 
ulice a v dalších i v drobných projek-
tech, které najdete v rozpočtu města. 
Naše ambice jsou vysoké, a ne všechny 
se hned naplní. Nová Paka si však nesmí 
do budoucna dávat malé cíle. Naše vy-
cházejí z koncepce úspěšného města, kde 
se lidem příjemně a spokojeně žije. Bude-
me se ji i nadále snažit naplňovat všemi 
dostupnými prostředky. To, že v základ-
ních vizích se v našem městě dokážeme 
dohodnout a táhneme za jeden provaz, 
nám dává velkou komparati vní výhodu 
oproti  městům, kde se vzájemně hádají. 

Děkuji všem, kteří k tomu přispívají. Dou-
fám, že taková dělná a efekti vní atmosfé-
ra ve prospěch města bude i v budoucnu.
Přeji všem občanům našeho města, aby 
je v novém roce provázelo hlavně zdraví 

a pohoda v rodinném kruhu. A i když nám 
někdy nebude nejlíp, snažme se na svět 
dívat opti misti cky, hledat a hlavně vidět 
v každém to dobré.

Josef Cogan, starosta

JEŠTĚ JEDNOU 
HAVLÍČEK

Dovolte, abych se vrá� l k článku v minu-
lém čísle našeho měsíčníku Achát, kde 
jsme měli možnost seznámit se s živo-
tem Karla Havlíčka Borovského. V závěru 
článku pak byla položena otázka, kde je 
v Nové Pace umístěna busta tohoto neo-
hroženého novináře 19. stole� . 
Odpověď je následující. Pokud se po-
stavíte před spořitelnu a zahledíte se 
na protější stranu náměs� , uvidíte ji 
na budově vpravo od budovy fary, upro-
střed, mezi první a druhou řadou oken. 
Adresa: Masarykovo náměs� , číslo po-
pisné 16.

Milan Pospíšil, místostarosta

TESTOVACÍ 
CENTRUM 
V NAŠEM MĚSTĚ
Díky inicia� vě vedení našeho města 
bylo od 15. prosince 2021 zřízeno 
v budově na autobusovém nádra-
ží, ulice Biskupská 185, testovací 
centrum s výběrem ze dvou metod 
testování, a to an� genními, anebo 
přesnějšími PCR testy.
Společnost Electrolyte s.r.o., kte-
rá bude odběr, svoz a vyhodnocení 
vzorků organizovat, díky zkušenému 
personálu dokáže otestovat velké 
objemy jak veřejnos� , tak i žáků na-
šich škol, za kterými dojde i do ško-
ly. Budeme připraveni v krátké době 
otestovat metodou PCR velká množ-
ství žáků, což bude ředitelům škol 
umožňovat, s předs� hem organizo-
vat výuku a chod školy. Společnost 
zaručuje výsledky testů dodat nej-
déle do 48 hodin od nabrání vzorků 
ze slin (formou plivnu� ).
Věříme, že umístění testovacího 
centra v Nové Pace uvítáte, protože 
odpadne cestování za testy do okol-
ních měst (Jičín, Vrchlabí, …).

Milan Pospíšil, místostarosta



5číslo 1

Oznamujeme, že dne 6. ledna 2022
oslaví manželé Jana a Zdeněk Kulhánkovi 

60 let společného života.
Srdečně blahopřejeme k diamantové svatbě

a přejeme našim milým pevné zdraví, štěstí a mnoho 
radosti do dalších podobně báječných let.

Děti, vnoučata a pravnoučata

Novopačtí turisté Vás srdečně zvou na 
52. ročník

Zimního přechodu Staropackých hor 
v sobotu 15. ledna 2022.

Trasa každého účastníka pochodu je
dle vlastního výběru. Průchozí kontrola 
je v restauraci Sokolovna ve Staré Pace 

od 9 do 14 hod. Doporučená výchozí 
místa startu jsou Nová Paka – zastávka 
ČD, Stará Paka – nádraží ČD, Levínská 
Olešnice – rozcestí turistických značek. 
V případě dobrých sněhových podmí-

nek si vezměte lyže. Momentální situace 
epidemie covid-19 není vůbec dobrá, tak 
doufejme, že do té doby, než se tato naše 
první turistická veřejná akce roku 2022 
uskuteční, nedojde k výraznějšímu ome-

zení pohybu v přírodě.

Přijďte, budete vítáni. 
Pořádá KČT v Nové Pace. 

V. Kulhánek

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PROCHÁZKOU ZA NOVOPACKÝMI SOCHAMI
Novou Paku proslavila řada rodáků, na-
příklad sochaři Bohumil Ka� a a Stani-
slav Sucharda. Byla by škoda zapomínat 
na sochařské umění, které je pro Novou 
Paku typické. Abychom si připomněli, 
jaké sochy v Nové Pace máme, vytvo-
řili jsme vzdělávací materiál, nejen pro 
žáky a studenty, který nás sochařstvím 
v Pace provede. Děkujeme autorce Kate-
řině Krausové, která navrhla a nakreslila 
slepou mapu s vyznačenými místy, kde 
se jednotlivé sochy nacházejí. Fotografi e 
soch, pořízené Bohuslavem Benčem, se 
nacházejí na druhé straně mapy. Mapy 
dostanou pro své žáky všechny základní 

školy v regionu Novopacko, k dispozi-
ci jsou i ostatním zájemcům v Městské 
knihovně Nová Paka a v Městském mu-
zeu Nová Paka. 
Přejeme vám v novém roce hodně štěs-
tí , zdraví a dostatek příležitostí  ke vzdě-
lávání. 

Za realizační tým projektu MAP
Novopacko Mgr. Barbora Murdychová

OHLÉDNUTÍ ZA JEDNÍM VÝROČÍM

V závěru loňského roku proběhla 
na zimním stadionu v Nové Pace oslava 
30 let od zahájení provozu tohoto zaří-
zení. Připomeňme si alespoň několika 
slovy lidi spjaté se zimními sporty a his-
torii ledního hokeje v našem městě.
Již před 1. světovou válkou se v Nové 
Pace bruslilo na zamrzlých rybnících. 

U pivovaru na Přeďáku, na malém Žabá-
ku a za přádelnou na Zaďáku. V letech 
1933–1934 zakládá SK Stará Paka ho-
kejový oddíl, u jehož zrodu byl lékárník 
Smetana a motocyklový závodník An-
tonín Vitvar. V sestavě ale byla většina 
hráčů z Nové Paky. V období 1936–1937 
přechází hokejový oddíl do SK Nová Paka 
a začíná se hrát na kluziš�  v místě dneš-
ního letního stadionu. A úprava ledu? 
Led byl v té době žehlený. Na sáňkách 
byl sud s teplou vodou, která vytékala 
na prostřené pytle.
Na kluziš�  pod zastávkou byly pořádá-
ny i lední revue s krasobruslaři, kdy zde 
byli Dědič, Sadílek, Vrzáňová, Lerchová, 
Srbová, s návštěvou přes � síc diváků. 
V sezoně 1952–1953 se hrálo o postup 
do krajského přeboru na nové ledové 
ploše před starým hřištěm, dnes hřiště 
s umělou trávou. Zde se odehrálo i přá-
telské utkání s prvoligovým ATK Praha.
V létě 1967 nastává rozsáhlá rekon-
strukce stávajícího kluziště – nové 
man� nely, šatny, osvětlení, časomíra. 

V roce 1976 se výstavba stadionu dostá-
vá do volebního programu města Nové 
Paky. V tomto roce ale hokejový oddíl 
pos� hl požár všech kabin a čás�  man� -
nelů. Během okamžiku přišel oddíl o veš-
kerý majetek.
Z důvodu těchto po� ží se opětná vý-
stavba zimního stadionu dostává 
do volebního programu města v letech 
1981–1985. V roce 1987 se začíná ko-
nečně realizovat sen mnoha hokejistů 
o hřiš�  s přichlazovanou ledovou plo-
chou, jak píše Ing. O� a Smolík, duchovní 
otec této realizace. Nový zimák zahájil 
na dnešním místě provoz 19. listopadu 
1990.
Další etapu výstavby zimního stadionu 
odstartoval 12. března 2002 turnaj pří-
pravek. Jaký význam se přikládal této 
akci, dokládá účast tehdejšího poslance 
a guvernéra České národní banky Jiřího 
Rusnoka. Spolu s dalšími významnými 
činiteli přislíbil, a také dostal do Paky, 
prvních 19 mil. korun na zastřešení zim-
ního stadionu. Město zapla� lo 800 � síc 

Franti šek Škvařil,
předseda BK Nová Paka



7číslo 1

za projektovou dokumentaci. Naším 
přáním bylo, uvádí Fran� šek Škvařil, teh-
dejší místostarosta města, postavit více-
účelovou sportovní halu, což projektant, 
Ing. arch. Jan Čížek z ADIP HK, zrealizo-
val. Trutnovská fi rma BAK projekt zrea-
lizovala, došlo k základnímu zastřešení. 
Postupně, prostřednictvím grantů a do-
tací, se podařilo uzavřít jižní a severní 
bok a vybavit zázemí, se kterým pomohli 
radou Josef Bruk a Dominik Hašek. Tato 
významná brankářská osobnost se zde 
několik sezon připravovala na kanadsko-
-americkou NHL.
Zásluhou dotace Královéhradeckého 
kraje byl zakoupen koberec na inline ho-
kej pro letní přípravy hokejistů.
Že je v hale možnost pořádat i velké 
kulturní akce, dokázaly koncerty Karla 
Go� a, Michala Davida, Divokého Billa, 
Tří sester, Turba a řady dalších, včet-
ně Pivních slavnos� . Hala se zázemím, 
která se řadí v ČR k těm významným, 
stála bezmála 67 mil. korun. Součás�  
ZS je i vedlejší lyžařský areál s vybudo-
vanými sjezdařskými i běžeckými tra-
těmi. Vše je využívané nejen dospělými 
ze široka daleka, ale i školami. Je také 
místem setkávání seniorů z celého Krá-
lovéhradeckého kraje na jejich zimních 
hrách.

Třicet let historie ZS se neobejde bez 
účas�  mladých, nadějných talentů. Pů-
sobí zde více než 100 ak� vních hoke-
jistů a hokejistek. První, pod názvem 
HC Nová Paka, je určený pro sportovní 
činnost ledního hokeje mládeže. Pat-
ří sem oddíly přípravek, rozdělené do
4 kategorií. Druhým spolkem je BK Nová 
Paka, pod který spadají dorostenci, juni-
oři a senioři. Cílem kategorizace je pro-
pojená návaznost až k dospělému hokeji. 
Každá kategorie má nejméně hlavního 
trenéra, asistenta a vedoucího týmu.
Uvedené organizace pravidelně orga-
nizují nábory nových hráčů a hráček. 
Nově příchozí si mohou vyzkoušet, jaké 
je to stát na ledě, potkají nové kamarády 
a vytvoří si kladný vztah ke sportu obec-
ně.
V klubu působí i řada dojíždějících hráčů 
z jiných měst. Naopak naši hráči působí 
ve větších klubech, v juniorských doros-
teneckých extraligových klubech jako 
HC Bílí Tygři Liberec, Moun� ield Hradec 
Králové, BK Mladá Boleslav, HC Slavia 
Praha, HC Kladno. Z nejvýraznějších mla-
dých sportovců, odchovanců, kteří prošli 
naším klubem a jsou významnými sta-
vebními kameny v současných týmech, 
je možno jmenovat Šimona Vedrala (do-
rost a reprezentace U16 HC Slavia Pra-

ha), Tomáše Nezbedu (senioři BK Nová 
Paka, bývalý kapitán liberecké juniorky), 
Radka Pilaře (extraligový seniorský tým 
HC Moun� ield Hradec Králové) a bylo by 
možno jmenovat další.
Že se Nové Pace podařilo vybudovat 
zimní stadion s celým příslušenstvím, 
kam se hráči rádi vrací, ví každý fanou-
šek. Je možno si jen přát, aby zde vyrůs-
tali v průběhu doby další kvalitní hráči 
jako Pilařové, Nezbedové, Krsek a mladí 
talentovaní jako Marek Mach, Jan Trej-
bal, Daniel Žižka, Šimon Vedral. Nemůže-
me opomenout ani na Fran� ška Pauluse, 
který se stal mistrem Evropy v inline ho-
keji dorostu. To vše ukazuje, že vedení ZS 
jde správnou cestou – cestou výchovy 
dě�  a mládeže kvalitními trenéry.
Třicet let historie zimního stadionu 
v Nové Pace je, s ohledem na čas, krát-
ká doba. I ta však zanechává stopu v ka-
ždém z nás, kdo se na jeho vývoji podí-
lel. Není to jen doba úspěchů, ale i po-
rážek. Je to doba, kdy i tomuto zařízení 
je potřeba různých oprav a inves� c, aby 
zimní stadion sloužil i nadále potřebám 
sportovní veřejnos�  nejen z Nové Paky.

Oldřich Houška
S přispěním podkladů od F. Škvařila,

J. Antoše, B. Šmiky a M. Šmiky

info@ucto-lucie.cz
www.ucto-lucie.cz
Komenského 309,
509 01 Nová Paka

Účto Lucie s.r.o.
     Lucie Ruczová, DiS.

                                     Vedení účetnictví a daňové evidence
            Zpracování mezd

                Daňová přiznání

774 668 486

Vedení účetnictví a daňové evidence
    Zpracování mezd

Účto Lucie s. r. o.
Lucie Ruczová, DiS.

774 668 486

Komenského 309, 
509 01 Nová Paka

info@ucto-lucie.cz
www.ucto-lucie.cz

ruczova inzerat.indd   1 13.10.2021   6:24:15



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VANDALOVÉ 
NA AUTOBUSOVÉM 

NÁDRAŽÍ
ODHALENI 

V minulos�  jste se již několikrát do-
četli, že neznámí vandalové úmysl-
ně a patrně s rados�  devastují naše 
nové autobusové nádraží. Nevím, 
jestli jim působí uspokojení ucpat 
umyvadlo toaletním papírem a ná-
sledně opakovaně pouštět vodu. 
Potom po špičkách opus� t kabinu, 
zavřít dveře a vytékající vodu si na-
táčet na mobil. A to vše v kabině pro 
invalidy.
Další dva „hrdiny“ v čekárně zaujal 
práškový ruční hasicí přístroj. Patrně 
měli pochybnos� , zda je funkční. Tak 
ho celý vystříkali. Nemusím připo-
mínat kolik práce dal úklid celé če-
kárny. Jiní dva mladíci v pánské ka-
bince utrhli držák na toaletní papír 
a před řidičem autobusu, který šel 
na WC s normálními úmysly, u� kali 
s úsměvem dobře vykonané „práce“ 
s vlasy, které jim vlály až na ramena.
Kabinka pro invalidy zaujala i mladé 
páry, které ji postupně využívají pa-
trně k milostným hrátkám. Opravdu 
„pracují“ intenzivně až utrhnou pře-
balovací pult, který je v kabince in-
stalován pochopitelně pro zcela jiné 
účely. 
Tak, jak je to výše popsáno, to není 
smyšlené, ale tak to zachy� l instalo-
vaný kamerový systém. Na základě 
záznamu pak došlo k iden� fi kaci pa-
chatelů. Celá věc byla předána k vy-
šetření na policii. Závěry pak učiní 
správní odbor našeho úřadu. Každo-
pádně půjde o náhradu škody a další 
odpovídající pos� hy. Opravdu pěkný 
dárek pod stromeček jejich rodičům.
Nejsmutnější na celé záležitos�  je 
to, že viníci, kteří pro společnost 
a své okolí ještě nic přínosného neu-
dělali, úspěšně ničí práci jiných.
Doufejme, že si z těchto neuváže-
ných činů vezmou poučení a v bu-
doucnu potvrdí, že v nich je i něco 
pozi� vního…

Milan Pospíšil, místostarosta

ENERGETIKA 
informace 
pro zákazníky

Pomoc lidem, firmám i osobám 
samostatně výdělečně činným 
v souvislosti s ukončením činnosti
dodavatelů elektřiny a plynu

Po ukončení činnosti některých dodavatelů elektřiny 
a plynu lidé o energie nepřichází. 

Automaticky je, kromě těch, jejichž spotřeba plynu za 
poslední rok přesáhla 630 MWh, přebírají dodavatelé 
poslední instance (DPI). A to maximálně na šest měsíců.

DPI se zákazníkům, tedy spotřebitelům i firmám, 
ozývají sami. Pokud se tak dosud nestalo,
je třeba kontaktovat je napřímo.  

Stále cca pětina zákazníků v režimu DPI zůstává. 
V zájmu všech přitom je, aby co nejdřív přešli 
na standardní smlouvu. Sníží si tak zálohy na energie 
a mohou ušetřit. 

Nejen Ministerstvo průmyslu a obchodu 
se snaží lidem s energiemi maximálně pomoci. 

POMOC ZÁKAZNÍKŮM

průběžné informace
všechny zapojené subjekty za koordinace 
Ministerstva průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad, 
dodavatelé poslední instance

snížené zálohy v režimu DPI
v gesci dodavatelů poslední instance 

nulové DPH na energii a plyn
v gesci Ministerstva financí (Finanční správa ČR)

sociální dávky: mimořádná okamžitá pomoc, příspěvek 
a doplatek na bydlení
v gesci Ministerstva práce a sociálních věcí (Úřad práce ČR)

„protišmejdský“ zákon (novela energetického zákona)
v gesci Ministerstva průmyslu a obchodu 

rozšíření programu Záruka 2015 až 2023 o záruky 
v souvislosti s vynucenou změnou dodavatele energií
v gesci Národní rozvojové banky

ochrana a poradenství pro spotřebitele
v gesci Energetického regulačního úřadu 

DODAVATELÉ ENERGIÍ, KTEŘÍ 
UKONČILI/UKONČUJÍ ČINNOST

• A-PLUS Energie obchodní - www.aplusenergie.cz

• Bohemia Energy entity - www.bohemiaenergy.cz

• COMFORT ENERGY - www.comfortenergy.cz

• EAGLE ENERGY - www.eagleenergy.cz

• Energie ČS - www.energie-cs.cz

• Europe Easy Energy - www.3-e.cz

• Kolibřík Energie - www.kolibrik-energie.cz

• Ray Energy - www.rayenergy.cz

• X Energie - www.xenergie.cz

DODAVATELÉ ENERGIÍ, 
KTEŘÍ UKONČILI/UKONČUJÍ ČINNOST

• A-PLUS Energie obchodní - www.aplusenergie.cz

• Bohemia Energy entity - www.bohemiaenergy.cz

• COMFORT ENERGY - www.comfortenergy.cz

• EAGLE ENERGY - www.eagleenergy.cz

• Energie ČS - www.energie-cs.cz

• Europe Easy Energy - www.3-e.cz

• Kolibřík Energie - www.kolibrik-energie.cz

• Ray Energy - www.rayenergy.cz

• X Energie - www.xenergie.cz

DODAVATELÉ 
POSLEDNÍ INSTANCE

• ČEZ - www.cez.cz/cs/dpi

• E.ON 

- www.eon.cz/radce/zelena-energie/ceny-energie

/dodavatel-posledni-instance

• innogy - www.innogy.cz

• Pražská energetika - www.pre.cz/cs/domacnosti

• Pražská plynárenská - www.ppas.cz

VÍCE INFORMACÍ

Ministerstvo průmyslu a obchodu
• www.mpo.cz/energie
• informační linka 1212 - volba 5 

každý pracovní den 8.00–16.00 h

Energetický regulační úřad
• www.eru.cz
• telefonní ústředna: 564 578 666 

pondělí a středa 8.30–17.00 h 
úterý a čtvrtek 8.30–15.30 h
pátek 8.00–13.30 h

Ministerstvo financí
• www.mfcr.cz

Ministerstvo práce a sociálních věcí
• www.mpsv.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii

Národní rozvojová banka
• www.nrb.cz

Úřad práce ČR
• www.uradprace.cz 
• call centrum: 800 779 900

pondělí a středa 8.00–17.00 h
úterý a čtvrtek 8.00–15.00 h
pátek 8.00–13.00 h

Občanské poradny 
• www.obcanskeporadny.cz

Samosprávy 
• krajské, městské a obecní úřady

VÍCE INFORMACÍ

Ministerstvo průmyslu a obchodu
• www.mpo.cz/energie
• informační linka 1212 - volba 5 

každý pracovní den 8.00–16.00 h

Energetický regulační úřad
• www.eru.cz
• telefonní ústředna: 564 578 666 

pondělí a středa 8.30–17.00 h 
úterý a čtvrtek 8.30–15.30 h
pátek 8.00–13.30 h

Ministerstvo financí
• www.mfcr.cz

Ministerstvo práce a sociálních věcí
• www.mpsv.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii

Národní rozvojová banka
• www.nrb.cz

Úřad práce ČR
• www.uradprace.cz 
• call centrum: 800 779 900

pondělí a středa 8.00–17.00 h
úterý a čtvrtek 8.00–15.00 h
pátek 8.00–13.00 h

Občanské poradny 
• www.obcanskeporadny.cz

Samosprávy 
• krajské, městské a obecní úřady

VÍCE INFORMACÍ

Ministerstvo průmyslu a obchodu
• www.mpo.cz/energie
• informační linka 1212 - volba 5 

každý pracovní den 8.00–16.00 h

Energetický regulační úřad
• www.eru.cz
• telefonní ústředna: 564 578 666 

pondělí a středa 8.30–17.00 h 
úterý a čtvrtek 8.30–15.30 h
pátek 8.00–13.30 h

Ministerstvo financí
• www.mfcr.cz

Ministerstvo práce a sociálních věcí
• www.mpsv.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii

Národní rozvojová banka
• www.nrb.cz

Úřad práce ČR
• www.uradprace.cz 
• call centrum: 800 779 900

pondělí a středa 8.00–17.00 h
úterý a čtvrtek 8.00–15.00 h
pátek 8.00–13.00 h

Občanské poradny 
• www.obcanskeporadny.cz

Samosprávy 
• krajské, městské a obecní úřady

VÍCE INFORMACÍ

Ministerstvo průmyslu a obchodu
• www.mpo.cz/energie
• informační linka 1212 - volba 5 

každý pracovní den 8.00–16.00 h

Energetický regulační úřad
• www.eru.cz
• telefonní ústředna: 564 578 666 

pondělí a středa 8.30–17.00 h 
úterý a čtvrtek 8.30–15.30 h
pátek 8.00–13.30 h

Ministerstvo financí
• www.mfcr.cz

Ministerstvo práce a sociálních věcí
• www.mpsv.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii

Národní rozvojová banka
• www.nrb.cz

Úřad práce ČR
• www.uradprace.cz 
• call centrum: 800 779 900

pondělí a středa 8.00–17.00 h
úterý a čtvrtek 8.00–15.00 h
pátek 8.00–13.00 h

Občanské poradny 
• www.obcanskeporadny.cz

Samosprávy 
• krajské, městské a obecní úřady

VÍCE INFORMACÍ

Ministerstvo průmyslu a obchodu
• www.mpo.cz/energie
• informační linka 1212 - volba 5 

každý pracovní den 8.00–16.00 h

Energetický regulační úřad
• www.eru.cz
• telefonní ústředna: 564 578 666 

pondělí a středa 8.30–17.00 h 
úterý a čtvrtek 8.30–15.30 h
pátek 8.00–13.30 h

Ministerstvo financí
• www.mfcr.cz

Ministerstvo práce a sociálních věcí
• www.mpsv.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii

Národní rozvojová banka
• www.nrb.cz

Úřad práce ČR
• www.uradprace.cz 
• call centrum: 800 779 900

pondělí a středa 8.00–17.00 h
úterý a čtvrtek 8.00–15.00 h
pátek 8.00–13.00 h

Občanské poradny 
• www.obcanskeporadny.cz

Samosprávy 
• krajské, městské a obecní úřady

VÍCE INFORMACÍ

Ministerstvo průmyslu a obchodu
• www.mpo.cz/energie
• informační linka 1212 - volba 5 

každý pracovní den 8.00–16.00 h

Energetický regulační úřad
• www.eru.cz
• telefonní ústředna: 564 578 666 

pondělí a středa 8.30–17.00 h 
úterý a čtvrtek 8.30–15.30 h
pátek 8.00–13.30 h

Ministerstvo financí
• www.mfcr.cz

Ministerstvo práce a sociálních věcí
• www.mpsv.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii

Národní rozvojová banka
• www.nrb.cz

Úřad práce ČR
• www.uradprace.cz 
• call centrum: 800 779 900

pondělí a středa 8.00–17.00 h
úterý a čtvrtek 8.00–15.00 h
pátek 8.00–13.00 h

Občanské poradny 
• www.obcanskeporadny.cz

Samosprávy 
• krajské, městské a obecní úřady

VÍCE INFORMACÍ

Ministerstvo průmyslu a obchodu
• www.mpo.cz/energie
• informační linka 1212 - volba 5 

každý pracovní den 8.00–16.00 h

Energetický regulační úřad
• www.eru.cz
• telefonní ústředna: 564 578 666 

pondělí a středa 8.30–17.00 h 
úterý a čtvrtek 8.30–15.30 h
pátek 8.00–13.30 h

Ministerstvo financí
• www.mfcr.cz

Ministerstvo práce a sociálních věcí
• www.mpsv.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii

Národní rozvojová banka
• www.nrb.cz

Úřad práce ČR
• www.uradprace.cz 
• call centrum: 800 779 900

pondělí a středa 8.00–17.00 h
úterý a čtvrtek 8.00–15.00 h
pátek 8.00–13.00 h

Občanské poradny 
• www.obcanskeporadny.cz

Samosprávy 
• krajské, městské a obecní úřady

VÍCE INFORMACÍ

Ministerstvo průmyslu a obchodu
• www.mpo.cz/energie
• informační linka 1212 - volba 5 

každý pracovní den 8.00–16.00 h

Energetický regulační úřad
• www.eru.cz
• telefonní ústředna: 564 578 666 

pondělí a středa 8.30–17.00 h 
úterý a čtvrtek 8.30–15.30 h
pátek 8.00–13.30 h

Ministerstvo financí
• www.mfcr.cz

Ministerstvo práce a sociálních věcí
• www.mpsv.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii

Národní rozvojová banka
• www.nrb.cz

Úřad práce ČR
• www.uradprace.cz 
• call centrum: 800 779 900

pondělí a středa 8.00–17.00 h
úterý a čtvrtek 8.00–15.00 h
pátek 8.00–13.00 h

Občanské poradny 
• www.obcanskeporadny.cz

Samosprávy 
• krajské, městské a obecní úřady

VÍCE INFORMACÍ

Ministerstvo průmyslu a obchodu
• www.mpo.cz/energie
• informační linka 1212 - volba 5 

každý pracovní den 8.00–16.00 h

Energetický regulační úřad
• www.eru.cz
• telefonní ústředna: 564 578 666 

pondělí a středa 8.30–17.00 h 
úterý a čtvrtek 8.30–15.30 h
pátek 8.00–13.30 h

Ministerstvo financí
• www.mfcr.cz

Ministerstvo práce a sociálních věcí
• www.mpsv.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii

Národní rozvojová banka
• www.nrb.cz

Úřad práce ČR
• www.uradprace.cz 
• call centrum: 800 779 900

pondělí a středa 8.00–17.00 h
úterý a čtvrtek 8.00–15.00 h
pátek 8.00–13.00 h

Občanské poradny 
• www.obcanskeporadny.cz

Samosprávy 
• krajské, městské a obecní úřady

VÍCE INFORMACÍ

Ministerstvo průmyslu a obchodu
• www.mpo.cz/energie
• informační linka 1212 - volba 5 

každý pracovní den 8.00–16.00 h

Energetický regulační úřad
• www.eru.cz
• telefonní ústředna: 564 578 666 

pondělí a středa 8.30–17.00 h 
úterý a čtvrtek 8.30–15.30 h
pátek 8.00–13.30 h

Ministerstvo financí
• www.mfcr.cz

Ministerstvo práce a sociálních věcí
• www.mpsv.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii

Národní rozvojová banka
• www.nrb.cz

Úřad práce ČR
• www.uradprace.cz 
• call centrum: 800 779 900

pondělí a středa 8.00–17.00 h
úterý a čtvrtek 8.00–15.00 h
pátek 8.00–13.00 h

Občanské poradny 
• www.obcanskeporadny.cz

Samosprávy 
• krajské, městské a obecní úřady



9číslo 1

SENIORKY A SENIOŘI, POZOR!
Váš dodavatel elektřiny nebo plynu možná skončil, pokud si nejste jistí,
situaci je potřeba okamžitě řešit.
Zkontrolujte si, kdo byl Vaším dodavatelem elektřiny nebo plynu, 
nebo zkontrolujte platby za elektřinu nebo plyn.
Dodavatel elektřiny nebo plynu

Pokud byla Vaším dodavatelem společnost
A-PLUS Energie obchodní, BOHEMIA ENERGY
entity, COMFORT ENERGY, EAGLE ENERGY,
Energie České spořitelny, Europe Easy Energy,
Kolibřík energie, Ray Energy, nebo X Energie
a neřešili jste změnu plateb, ověřte si, zda 
nedlužíte za energie dodavateli poslední
instance.

Platby za elektřinu nebo plyn
Na platebním dokladu SIPO nebo ve Vaší
bance (trvalý příkaz) si ověřte, zda máte 
nastaveny platby za elektřinu nebo plyn.
Pokud ne a zálohy na energie žádným 
jiným způsobem nehradíte, dlužíte za 
energie dodavateli poslední instance.
Pokud ano, peníze se strhávají, je vše
v pořádku. Nemusíte nic řešit.

Co se stalo?
Pokud jste byli zákazníkem jedné z výše uvedených společností, nebo Vaše platby dodavateli
elektřiny nebo plynu neodchází nebo se vrací, tak Váš dodavatel skončil.
Zachovejte klid. Nejste na to sami. Situaci ale řešte co nejdříve!
Elektřinu ani plyn Vám nevypnou, aktuálně Vám je dodává dodavatel poslední instance.

Kdo Vám může pomoci, pokud si nevíte rady?
Vaše rodina nebo přátelé Vám jistě pomohou najít potřebné informace i problém řešit.
Zavolat nebo zajít můžete na místní úřad (obecní nebo městský), poradí Vám i Váš starosta,
nebo Vaše starostka.

V každém případě si připravte poslední vyúčtování za elektřinu nebo plyn.

Co bude potřeba vyřešit?
Je nutné zjistit, kdo je Váš dodavatel poslední instance, kontaktovat ho a vyřešit platby za
elektřinu nebo plyn.
Dodavatel poslední instance je dočasná záchranná síť pro případ, když skončí Váš
dodavatel. Proto je nutné vybrat si obratem nového dodavatele elektřiny nebo plynu.

Kde naleznete sami více informací?
Energetický regulační úřad (www.eru.cz) poskytuje veškeré informace k této situaci
– o dodavatelích poslední instance včetně kontaktů, postup, jak změnit dodavatele,
a odpovědi na často kladené otázky lidí, kteří se dostali do stejné situace jako Vy.
Občanské poradny (www.obcanskeporadny.cz), kde si můžete domluvit schůzku.
Místní úřady (městský nebo obecní), kam můžete také zajít osobně.

N
E
B
O



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VYPRÁSKANÉ VÁNOCE
ANEB TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
V listopadu a prosinci se v Gernatově domě scházeli � , kteří 
chtěli trénovat svou paměť. Rozmanitými cvičeními jsme 
trénovali dlouhodobou i krátkodobou paměť. Vyzkoušeli 
jsme svou paměť epizodickou a prostřednictvím čichové-
ho kvízu jsme zjis� li, zda jsme o tento smysl ještě nepřišli. 
K trénování pamě�  patří i rozvíjení krea� vity. Proto Vám 
předkládám jeden úkol. Každý účastník napsal vánoční pří-
běh, kde všechna slova začínala písmenem „V“.
Vypráskané Vánoce
Vyrážíme ven. Vidíme výlov vánočních velryb. Věrka vezme 
vázu, vsune voňavé větvičky, vyzdobí vločkami. Veronika 
vyplétá vánočku. Všude voní vanilka. Vnuk Vavřinec vřeští . 
Vlčák Vigo vrčí. Vítáme Viktora, vyvoleného vnučky Vendul-
ky. Vypukla velkolepá vánoční večeře. Vylizujeme vlašák, 
„vobíráme“ velrybu. Vivat! Vánoční vybalovačka. Vesele vy-
balujeme vysoušeč vlasů, vláček, vestu, voňavku, vysavač.
Venku vypukla vánice. Vladimír vynáší verdikt – vezmeme 
vývrtku, vypijeme víno Veltlín, Vermut, Whisku, vaječňák. 
Vlčák Vigo vyzvracel  velrybu, vysoušeč vlasů vyhořel, vlá-
ček vykolejil, vesta vybledla, voňavka vytekla, Viktor vy-
smahnul. 
Vypráskané Vánoce.
V trénování pamě�  budeme pokračovat i v roce 2022. Po-
kud máte chuť se připojit, sledujte webové stránky Měst-
ského muzea Nová Paka, kde najdete pozvánku na nové 
kurzy.

St. Benešová
trenérka paměti i

HORSUK, spol. s r.o.

Na Strži 1811, 509 01 Nová Paka

Ihned přijme do pracovního poměru

PRACOVNÍKA
NA MONTÁŽE 

VZDUCHOTECHNICKÉHO
POTRUBÍ

Pracoviště: v rámci České republiky

Nástup možný ihned, nebo podle dohody.

V případě zájmu a pro další informace 

volejte na tel.: 607 024 620 – pí Suková

HORSUK, spol. s r.o.

Na Strži 1811, 509 01 Nová Paka

Ihned přijme do pracovního poměru

PRACOVNÍKA
NA VÝROBU

VZDUCHOTECHNICKÉHO
POTRUBÍ

Pracoviště: Nová Paka

Nástup možný ihned, nebo podle dohody.

V případě zájmu a pro další informace 

volejte na tel.: 607 024 620 – pí Suková



11číslo 1

PREZENTACE ŽIVOTA BEZ BARIÉR
Žádná organizace která poskytuje služby 
pro veřejnost, obzvlášť v sociální oblas-
� , se neobejde bez prezentace navenek. 
V roce 2021 se o činnos�  naší organiza-
ce dozvěděla široká veřejnost, například 
v Jeřicích u Hořic, kam jsme byli pozváni 
starostou obce. Přítomní občané se měli 
možnost dozvědět o všech námi posky-
tovaných sociálních službách, o doplňko-
vé činnos�  půjčovny kompenzačních po-
můcek a plánech Života bez bariér. Kaž-
dým rokem rádi přijmeme pozvání Svazu 
tělesně pos� žených v ČR, o. s. místní 
organizace Nová Paka a na její výroč-
ní schůzi jsou prezentovány novinky ze 
ŽBB. Tradicí se stala i prezentace formou 
workshopů našich činnos�  a ak� vit, kte-
rou pod názvem Vzdělávání dospělých 
v Královéhradeckém kraji pořádá každo-
ročně Úřad práce. Asi takzvanou stálicí 
se staly akce Dny otevřených dveří spo-
jené s Předvánočním jarmarkem, kde 
dvakrát do roka Život bez bariér, z. ú. 
otevře prostory pro veřejnost. Akce to-
hoto typu jsou příležitos�  dozvědět se 
více o celkové činnos�  organizace a při-
danou hodnotou je prodej originálních 
výrobků naší rukodělné chráněné dílny.
Kromě osobních setkání, samozřejmě 
veškeré aktuality ze Života bez bariér, 
z.ú. prezentujeme na našich webových 
stránkách www.zbb.cz, na sociálních 
sí� ch, formou pravidelných článků 
do denního � sku či časopisů. Koncem 
roku 2021 jsme formou prezentačního 
videa, v rámci projektu ČSOB pomáhá 
regionům, podali žádost o podporu do-
fi nancování vybavení kláštera. Jsou i for-
my nepřímé prezentace, kde chceme na-
opak ukázat na ty, kteří pomáhají Životu 
bez bariér, z. ú. a ocenit je prostřednic-
tvím jiných. Takovým příkladem bylo vy-
hlášení projektu Laskavec roku, pořáda-
ný Nadací Karla Janečka, kde jsme chtěli 

zviditelnit záslužnou práci dobrovolníka, 
který pro naše klienty a zaměstnance 
mnoho let plete zdarma úžasné ponož-
ky. Práce v neziskovém sektoru je o zvi-
ditelnění se navenek, o poděkování těm, 
kteří organizaci pomáhají. Mnohdy jde 
o drobnos� , které nemusí být navenek 
vidět, ale jsou důležité. 
Chtěla bych uvést jeden příklad, který 
mě dojal. V době pandemie nastal pro-
blém s prodejem našich výrobků. Přes-
to všechno ředitelka jedné vzdálené 
základní školy přijela vlastním autem 
150 km, nakoupila výrobky chráněné 
dílny za desítky � síc Kč, odvezla je do je-
jich školy a vše osobně rozprodala uči-
telům a rodičům žáků. Prezentovala � m 
naši organizaci a práci lidí se zdravotním 
pos� žením. Po několika dnech osobně 
opět přijela, aby nám předala fi nanční 
hotovost. Opravdu neuvěřitelná ochota 
pomáhat druhým.
Rok 2022 bude pro Život bez bariér ne-

smírně náročný. Bude dokončena roz-
sáhlá oprava kláštera v Nové Pace. Před 
slavnostním otevřením bude nutné 
místnos�  dovybavit nábytkem, vše ukli-
dit a připravit prostory pro slavnostní 
otevření. V září 2022 bychom veřejnos-
� , dárcům a spřáteleným organizacím 
chtěli ukázat, jak se dílo podařilo. Sou-
časně nastane postupné stěhování z ob-
jektů do objektů, a přitom bude nutné 
zvládnout veškerý běžný chod organi-
zace. Novinkou budou začínající ak� vity 
a činnos�  komunitního centra. Život bez 
bariér, z. ú. plánuje v roce 2022 mnoho 
akcí pro klienty sociálních služeb, při-
pravuje i vzdělávací pobytový program 
pro zaměstnance. Již několikrát jsem se 
ale přesvědčila, že s dobrým týmem lze 
zvládnout cokoli, a ten máme opravdu 
skvělý.

Jitka Fučíková

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Péče o životní prostředí je žhavé téma. 
Platné pro nás všechny. Velký rozruch 
mezi občany města vzbudila proto akce 
lidí s technikou, kteří se pohybovali nad 
Farským rybníkem. Dotazů, o co tam 
kráčí, co se vlastně děje, bylo víc než 
dost. Tady je odpověď od Ing. Mirosla-
va Pyciaka, vedoucího odboru životní-
ho prostředí města Nová Paka.

Komu patří pozemek?
Pozemek původně patřil Římskokatolic-
ké farnos�  Nová Paka. V současné době 
je ve vlastnictví města. Před realizací 
krajinářských úprav jej obhospodařovala 
společnost Agrochov Stará Paka. Jedná 
se o úpravu na ploše 17 889 metrů čtve-
rečních, tedy zhruba 1,8 hektaru.

Kdo přišel s � mto nápadem osázet jej 
staršími odrůdami ovocných stromů?
V roce 2006 přišla s � mto nápadem Ko-
mise pro životní prostředí města Nová 
Paka. Tehdy svah ještě nebyl zatravněný. 
Zemědělské družstvo pěstovalo nad Far-
ským rybníkem (Bahňákem) polní plodi-

ny, včetně kukuřice. Při deš� ch docháze-
lo ke splachům zeminy do rybníka, který 
byl potom plný sedimentů. Komise si již 
tehdy nechala na lokalitu vypracovat 
jednoduchou studii krajinářských úprav 
a město poté jednalo o úpravách s Řím-
skokatolickou farnos� .
Rybník byl v roce 2009 odbahněn s vy-
uži� m dotace z Operačního programu 
životního prostředí ČR, byly upraveny 
a osázeny břehy. V roce 2013 mě výbor 
životního prostředí požádal o prověře-
ní možnos�  realizace krajinářské studie 
a odhad fi nančních nákladů na její reali-
zaci, včetně prověření možnos�  dotace. 
Záměr tehdy dostal základní obrysy a byl 
projednán výkonnými orgány města. 
Město následně usilovalo o získání po-
zemku do vlastnictví, aby mohlo úpravy 
realizovat.
V roce 2019 byla zpracována projek-
tová dokumentace pro realizaci díla 
a městem byla podaná žádost o dotaci 
z Operačního programu životního pro-
středí ČR, které rozděluje MAS Brána 
do Českého Ráje. Projekt Rozvoj zeleně 
v Nové Pace, II. etapa zpracovala společ-
nost Zahrady pro radost s.r.o. zahrnoval 
lokality „Za Farským rybníkem“, založe-
ní nové aleje „Na Větráku“ a regeneraci 
Riegrových sadů za základní školou Ko-
menského. Všechny tyto projekty byly 
v letošním roce zrealizovány a od jara 
2022 budou sloužit veřejnos�  k rekreaci 
a potěšení.

Kolik stromků, keřů bylo vysázeno?
Bylo vysázeno 67 vzrostlých stromů 
v druhovém složení javor babyka, javor 
klen, jírovec maďal, bříza bělokorá, tře-
šeň ptačí, dub zimní, dub letní a jeřáb 
obecný.
Ve dvou segmentech ovocných sadů 
bylo vysázeno 24 vzrostlých ovocných 
stromů v druhovém složení: hrušeň do-

mácí – odrůda „Bohemia“, jabloň domá-
cí – odrůdy „Průsvitné letní“, „Zvonko-
vé“, „Holovouský malináč“, „Bojkovo“, 
„Gráfštýnské“ a třešeň ptačí.
Dále bylo vysázeno 666 keřů v přírodě 
blízkém druhovém složení: líska obecná, 
dřín obecný, brslen evropský, ptačí zob 
obecný, řešetlák počis� vý, zimolez pýři-
tý, trnka obecná a meruzalka alpská. Vý-
sadby jsou chráněny před okusem a po-
škozením zvěří dočasnými oplocenkami 
z dřevěných kůlů a lesnického ple� va.

Kdo se výsadbě stromů a keřů podílel?
Dodavatelem krajinářských úprav je 
společnost Gardenline s.r.o.

A náklady?
Na realizaci díla je vynaloženo 
1 618 281 Kč včetně DPH. Dotaci na vý-
sadbu ve výši 60 % z celkových nákladů 
poskytla MAS Brána do Českého ráje 
z prostředků Operačního fondu životní-
ho prostředí.

Kdo se bude o tuto výsadbu starat, 
včetně eventuálního česání úrody? Jaké 
odrůdy je možno očekávat?
O krajinářské úpravy Za Farským rybní-
kem se budou starat Technické služby 
města Nová Paka, které již pečují o bez-
prostřední okolí rybníka. Louky město 
plánuje sekat 2krát až 3krát ročně. Bude 
se jednat o krajinné rostoucí louky. Měs-
to rovněž jedná o možnos�  sekat častěji 
systém travnatých pěšin v loukách, aby 
úpravami bylo možné procházet. Zele-
nou hmotu z volných čás�  luk bez výsa-
deb by mohl sklízet i nějaký soukromý 
zemědělec, pokud by měl zájem.
Třešně ptačí jsou plané a v sadech jsou 
vysázené pro podporu biodiverzity a pro 
okrasné funkce. Není třeba je česat.
Město předpokládá, že jabloně a hrušně 
mohou česat průběžně občané města 

NA AKTUÁLNÍ TÉMA

Ing. Miroslav Pyciak, ved. odboru 
životního prostředí města Nová Paka



13číslo 1

při procházkách. Jedná se o staré, ověře-
né odrůdy a vysokokmenné tvary ovoc-
ných stromů, které jsou vhodné pro spe-
cifi cké přírodní podmínky lokality. Pokud 
část ovoce spadne na zem, neměl by být 
problém je nechat na zemi. Lokalita je 
rozlehlá, má přírodní charakter.

Je počítáno s odpočinkovými prvky, la-
vičkami a podobně. Případně s rozšíře-
ním na celou volnou část kopce?
V roce 2019 bylo na louce za rybníkem 
navrženo odpočívadlo s dřevěným mobi-
liářem a mlatová cesta. Za� m to nebylo 
uskutečněné. Město o tomto záměru 
uvažuje a zjišťuje možnos�  fi nancování. 
Také uvažuje o instalaci informační tabu-
le, aby se občané města mohli dozvědět 

více o přírodě, v níž žijí.

Je možno rozšířit tuto úvahu v rámci ce-
lého města?
Jak již bylo uvedeno, lokalita Za Farským 
rybníkem byla jednou ze tří lokalit reali-
zovaných v uplynulém roce. Dříve město 
regenerovalo například Jírovy sady, Hři-
ště U Žáby a lesopark Střelnici. V minu-
los�  upravilo zeleň na sídliš�  Studénka, 
zrealizovalo parčík ve Staropacké ulici 
a začalo pečovat o ovocný sad nad no-
vým terminálem hromadné dopravy. 
Vysázelo stromořadí na Desateru a dále 
systema� cky plánuje dokončení obnovy 
městských parků.

Oldřich Houška

OCENĚNÍ V SOUTĚŽI 
KAMARÁDKA KNIHOVNA 

Klub dětských knihoven SKIP (Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků) vyhlásil v roce 2020 již 
8. ročník celostátní soutěže o nejlepší oddělení pro dě�  v knihovnách.  
Soutěž běží 13 let a celkem 9 knihoven se pyšní � tulem, který dětem a celé veřejnos�  
sděluje, že právě knihovna (pro dě� ) je opravdu jejich Kamarádkou. 

Za dobu konání soutěže jsme vždy díky našim čtenářům byli na předních místech. 
Letos jsme získali krásné 3. místo. 
Pravidla soutěže se za ta léta občas měnila, ale co zůstává stále stejné, je podíl dět-
ských čtenářů na hodnocení knihovny. Dě�  do 15 let ovlivní výsledek knihovny vypl-
něním vysvědčení. 

Novopacké dě�  jsou vždy nejlepší 🙂. Nejen, že hodno�  knihovnu velmi hezkými 
známkami, ale vysvědčení ještě vylepšují originálními obrázky. 
Pro úspěch v soutěži je důležitý počet registrovaných dětských čtenářů v knihovně, 
množství nakoupených knih pro dě�  a mládež, výpůjční doba knihovny, akce pro 
dě� , interiér a řada dalších ukazatelů.
Děkujeme vám, dě� , za krásná vysvědčení.
Děkujeme pedagogům ze všech novopackých škol, že vedou dě�  k lásce ke knihám 
a čtení. 

Mnohé dě�  mají moudré rodiče a jsou vedeny ke čtení odmalička. Některé dě�  toto 
štěs�  nemají, ale mohou najít cestu k četbě právě díky návštěvám knihovny se škol-
ním kolek� vem. 

Porozumění textu je velmi důležité pro 
další život a prožitek z dobře napsaného 
příběhu je jedinečný. 
Velmi si vážíme vaší přízně, která těší, 
ale i zavazuje. Věříme, že u nás najdete 
tu správnou četbu právě pro vás a dále 
budete do knihovny rádi chodit. 

Přejeme vám krásný rok 2022 a mnoho 
báječných příběhů v knihách i v osob-
ním životě. 

Vaši knihovníci



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OD ZAKLETÉ KAŠNY AŽ KE ZKÁZE SVĚTA
V minulém čísle Achátu jsme přinesli 
ukázku z právě vydané knihy, jejíž děj 
se z převážné čás�  odehrává v Nové 
Pace. Souborné vydání příběhů Modrá 
slečna – Jensen a lilie – Kráska nás vra-
cí k samým začátkům literárního díla 
Josefa Kocourka (1909–1933). Rodák 
z Brda to� ž napsal všechny tyto prózy 
ještě během svých středoškolských let. 
Prostřední příběh Jensen a lilie (1926) 
by se dal volně přiřadit do oblas�  fan-
tas� cké literatury: Nová Paka se zde 
stává středobodem znepokojivých udá-
los� , které mají zásadní důsledky pro 
celou lidskou civilizaci. 

Jensen – nebo jen sen

Jensen a lilie je v jádru vlastně pohád-
kovým příběhem o vítězství nad temno-
tami. Postava jménem Nihilista vyhladí 
celé lidstvo jenom � m, že hlásá napros-
tou beznaděj a ve všem vidí jen před-
zvěst zániku. Když je ovšem zaslepenost 
jeho myšlenek završena i skutečnou sle-
potou, musí být v závěru příběhu doslo-
va prostřižen, aby se mu vrá� l zrak. Aby 
konečně prozřel. A aby se stal milencem, 
jak vytušíme, když ho okouzleně oslovu-
je neznámá dívka. 
Předchozí průběh děje přitom připomíná 
vyřazovací hru. Kocourek nechává v ne-
odvratnému sledu – navíc vždy po dvou 
– umírat nejen „blázny“ z novopackého 
Klubu Výjimečných, ale i malíře Jensena 
i Marii Pellerovou, ústřední milostnou 
dvojici, kterou pak symbolicky nahrazují 
noví dva milenci. 
Ve druhé polovině Jensena a lilie běží 
čas jakoby dvojím tempem: na Nihilisto-
vo putování po světě je navázáno kata-
strofi cké, zběsile urychlené pásmo děje, 
za� mco v Nové Pace probíhá to zpoma-
lené. Na planetě se rázem vylidňují celé 
světadíly, ale v Nové Pace autor vyhra-
zuje postavám dostatek času na pomalé 
a dlouhé umírání. 
Tady je slyšet každý zvuk v � chu, narůs-
tá prázdnota, zastavují se hodiny. „Sem 
jenom časem vnikne čas a lhostejně mne 
upozorní, že ještě žiju. Potom mi v hlavě 
zmohutní obrovské město myšlenek.“

Neznámá hora v parách nebes
Josef Kocourek v Jensenovi a lilii vy-
kresluje svoje postavy ve skoro nadpři-
rozené, mý� cké velikos� , ale zveličuje 
zcela vědomě i město. To z Nové Paky 
se do světa začne šířit Nihilistova zká-

zonosná zvěst a v Nové Pace se má také 
nakonec rozhodnout, jestli Nihilista � m 
kamenem, který vzal do ruky, opravdu 
zabije posledního muže a poslední ženu. 
Aby mýtus opravdu překonal skutečnost 
nejzazším způsobem, opatřil Kocourek 
Novou Paku dokonce i divem světa, kte-
rý unikl všem zeměpiscům: „Za městem 
obrovská hora s ledovcovým povrchem 
v parách nebes.“ Je to hora dosud ne-
spatřená, ohromná, zničehonic narostlá 
v závěru celého příběhu. Než svou hmo-
tou zavalí obzor, Nová Paka působí jako 
město bez jakékoliv okolní krajiny, a pře-
devším bez výhledu na Krkonoše, což je 
u Josefa Kocourka zvláštní, protože v ji-
ných svých prózách právě tenhle výhled 
málokdy opomene.
Hora z Jensena a lilie se ale s podlouh-
lými valy Krkonoš nijak nekryje. Jistě, 
něčím může připomínat Sněžku, horu 
Máchova půlnočního vidění z Pouti  kr-
konošské, ale pocitově ji výrazně přerůs-
tá. Stoupá se na ni několik dní a ze své 
výše pak otevírá pohled, který jakoby 
ukončuje dějiny. Proto se právě odsud 
dá zahlédnout i ubohost nejmocnějších 
mužů tehdejší světové poli� ky, už jen 
živořících ve zbědovaném, téměř nelid-
ském stavu. 
Ale to konečné protržení lidské zaslepe-
nos�  a příslib nového života, to zůstává 
v příběhu vyhrazeno jen městu vyvole-
nému.

Nihilista u kašny
V „propastech města“ Nové Paky nevy-
volával šestnác� letý Kocourek ani trýz-
nivé příběhy mučitelů a obě� , kterými 
se před ním vryl do povědomí Josef K. 
Šlejhar, ani neoživoval zapadlé městské 
kouty Jana Opolského. A je otázka, jest-
li by ho vlastně jen nebrzdily v tom, aby 
si naplno užíval oné čerstvě objevené 
obrazotvorné svévole, díky níž si mohl 
v Jensenovi a lilii Novou Paku po libos-
�  měnit v město „prokleté“ a „mrtvé“. 
Město zavržené i vyvolené způsobem, 
který si nežádal znalost žádných míst-
ních literárních předchůdců. 
Jediné, na co Kocourek prokazatelně 
navázal, byla bohatá krajová tradice 
folklórních historek a v� pů o potrhlých 
novopackých bláznech: „Došel ke kašně, 
k proslulé kašně města Nové Paky,“ píše 
o Nihilistovi, a ani necí�  nutnost dál vy-
světlovat, čím by vlastně měla být ta kaš-
na proslulá. I místní badatelé se � m teh-
dy zabývali v sešitech vlas� vědné mono-
grafi e Novopacko (1924–1929). Po celém 

předhůří Krkonoš se přece vyprávělo, že 
voda v kašně je zakletá a kdokoliv se jí 
napije, stane se „packým bláznem“. 
Kocourkův „klub bláznů“ zachází ovšem 
ve své výstřednos�  ještě podstatně dál, 
až k úkazům vyloženě nadpřirozeným. 
Nová Paka se stává vyvoleným prosto-
rem podivuhodného přátelství, které je 
pro běžné obyvatele města nepochopi-
telné a zneklidňující. Nějak tak ji Josef 
Kocourek asi prožíval, nebo si ji přinej-
menším přál prožívat s přáteli svého 
věku. RaRaRiRi, nechme tady se vší ra-
cho� vos�  vyznít název jejich školního 
časopisu, ve kterém se ozývalo poe� s-
� cké okouzlení vším, co mělo exo� cký 
zvuk, právě tak jako drzá libovůle dada. 
S Kocourkem na něm spolupracoval pře-
devším malíř Fran� šek Gross. V okruhu 
jeho přátel pak mladý autor poznal i další 
umělecky založené vrstevníky, fotografa 
Miroslava Háka nebo hrnčířského učně 
Ladislava Zívra, budoucího sochaře. 

Jako před zkázou světa
Zvláště Zívr zůstal už natrvalo obdivo-
vatelem Kocourkova literárního talentu. 
Pod dojmem jeho předčasné smr�  vy-
tvořil v roce 1933 plas� ku Maska básníka 
Kocourka, opakovaně se k jeho odkazu 
vracel ve svých denících a rád ho citoval. 
Mnohé Kocourkovy texty ale Zívr mohl 
číst až se zpožděním několika dese� le� , 
což byl i případ rukopisu Jensena a lilie, 
který pro něj byl nečekaným překvape-

Vlastní slova autora: „Toto je Josef 
Kocourek, nadějný kandidát řemesla 
malířského, menší embryo básnické 

a člověk velmi nešťastný.“



15číslo 1

ním. Podle deníkového zápisu z 16. úno-
ra 1963 v něm našel mnoho průniků se 
svými vlastními vzpomínkami: 
„Je to podivuhodné snovým a básnickým 
viděním. Některé obrazy jsou zázračné, 
ale té beznaděje, smutku, nihil a smrti . 
Vrátí m se k tomuto ranému dílu ještě 
nejednou a snad se i pokusím o ilustraci. 
Velmi dobře na mne působí básnické lí-
čení míst, která tak dobře znám, ať už to 
je samotné město, nebo místa i hospody. 
Je to všechno tak vidoucí, jako před vý-
buchem atomové bomby a zkázou světa. 
Těch metafor! (...)
Jaké pomyšlení, že bychom měli svého 
novopackého básníka a spisovatele. Jaká 
veliká škoda! Jak rostl paralelně k mému 
výtvarnému projevu. Jaká by to byla vzá-
jemná podpora a jak jinak by se mně 
pracovalo v této konfrontaci. Tu ztrátu 
pociťuji dnes velmi tragicky. Ale i to tor-
zo, které zanechal, mne velmi inspiruje.“

Není to nic víc než Zívrovo zasnění, 
a zkusme se ho tedy jenom zlehka do-
tknout. Co si díky němu můžeme os-
třeji uvědomit, je například zvláštní 
pro� chůdnost, do níž se během několi-
ka krátkých let obrá� l vývoj Josefa Ko-
courka ve srovnání s jeho přáteli: v roce 
1933, kdy umíral, to� ž Zívr, Gross a Hák 
teprve začínali hlouběji prozkoumávat 
to, co on už stačil opus� t a zavrhnout. 
Čerstvě je nadchl surrealismus, rozpou-
taná imaginace a volné přecházení mezi 
snem a skutečnos� , za� mco on už tu 
pro sebe nenacházel žádnou další cestu 
vpřed a vyrovnával se s pochybnostmi 
„o svém kumštu, o poezii metafor a re-
alitě nového dění“ (deník z 25. července 
1931). 
Jako by Josefa Kocourka někdejší Jen-
sen, osvobozující a ničím neza� žený „jen 
sen“, náhle zklamával právě proto, že je 
to „jen sen“ – a nic víc...

Vybrané části  z knižní předmluvy, které 
byly pro oti sk v Achátu upraveny auto-
rem. 

Jaromír Typlt

Josef Kocourek – Jensen a lilie
(10. kapitola)

Vyděšení měšťané města Nové Paky 
svolali několik schůzí. Hrozné věci se 
dějí v nočním � chu jejich domácnos-
� ! Ráno jsou přemístěny předměty 
a ženy, jejich ženy a dcery mají záhad-
né pohledy, záhadné úsměvy, záhadné 
pohyby paží a kyčlí. Jejich pohledy ne-
přítomně bloudí, rodiny se rozpadávají. 
Kdo přinesl v noci do vázy kvě� ny? Kam 
se poděla kniha výdajů? Kdo si vzal 
na památku kus koberce?
Ne, nebudou žít za takových okolnos�  
v prokletém městě.
Sešli se naposledy a teď odcháze-
jí. Na náměs�  uspořádají tábor lidu, 
s proslovem starosty města. A jdou dál 
černými ulicemi.
Na hranici města je čeká Klub Výjimeč-
ných. Jdou mimo s hlavami schýlenými, 
s rukama vztyčenýma, bez dě� , bez 
žen, bez srdce. Za městem pustá pole. 
Seschlá tráva zamrzla do popelavého 
sněhu, pusto, pusto. Keře lezou jako 
raci. Kruh smr�  se stáčí do chabé spi-
rály života. Úzkost z věcí, které přijdou. 
Pokožka bledne, tělo se prodlužuje 
k mračnům a leží na zemi opuštěné. 
Měšťané v bráně se neslyšně rozloučí 
a zmizí pak na všechny strany, jeden 
opuštěn druhým, každý sám, kaž-
dý opuštěn i svým s� nem; dnes není 
světla. A chceš-li vidět s� ny, pohlédni 
do celé krajiny a uvidíš jej, jeden jediný, 
a dlouhý, velmi dlouhý.
Blázni hledí z bran do chmurné noci, až 

se v ní rozplyne poslední člověk. Pak se 
vrá�  do města.

V ulicích pevné � cho. Sem tam bleskne 
oko, někde se cosi pohne a prchá. Kdosi 
se skryl a nyní jde popatřit na opuště-
né náměs� . Zvedne ruce, nad hlavou 
je rozlomí a prchá do polí, štván ne-
výslovnou úzkos� . Narazí na kámen, 
zvedne jej a bije se jím do hlavy; za ním 
pes dlouhými skoky trhá tmu, a když 
pán klesne, zdvihne čumák k bledému 
nebi a zaúpí. Jednou, dvakrát. Pak ucí�  
teplou krev a lízne. Zamlaská. Zamlas-
ká.
Na horizontu klečí žena.
Hladí měsíc po měkké žluté srs�  a hle-
dá, čím by se potěšil její hmat. Její oči 
jsou mdlé a bezvýrazné. Je obrovská. 
Horizont pod ní praská. Krajina mlčí, 
keře a kameny plují mezi vlnami tmy 
černější a černější.

V ulicích � cho. Na stěny lehají hvězdy 
jako panny na černá prostěradla. Zdivo 
jihne. Okna se pomalu otvírají. Hodiny 
hledí z oken. Číselníky jsou smazány. 
Konec – konec…

Ve špinavém dvoře se krčí žena. Str-
nulá a útlá. Rukama zatlačuje ňadra 
zpět do nitra lásky. Nechce být ženou. 
Úzkost z neznáma rozbila její sen, když 
dnes před půlnocí spala. Ňadra jsou 
pružná. Vyhrnou se z masa jako bubli-
ny. Žena neví, co dělat. A vzdychne.
Za zdí podobný vzlyk.
A za tou ještě jiný. 

Kdybychom byli všudypřítomní, uslyše-
li bychom dvanáct žen, dvanáct srdcí, 
jak do sebe bijí. 
Žena naslouchá: dvanáct ran.
Najednou vstane a je plna rados� , že 
není samotna. Vyjde na ulici. Ostatních 
jedenáct tam už stojí, s dlaněmi na ňa-
drech, s očima v kamení.
Jdou na náměs� .
Socha Panny Marie.
Ježíšek v náruči.
Kašna.
Ženy zvrá� ly sloup. A Panně násilným 
způsobem vyrvaly dítě. Nahé. Ach, 
nahý Bůh. Ženy utrhly ze svých šatů 
čtverce a pečlivě jej oděly, protože 
být na náměs�  a ve vichřici a nahý, to 
působí mnoho studu a mnoho boles� . 
Pak vložily Ježíška zpět do rukou jeho 
matce. Kamení se neusmálo, ženy se 
pokoušely vyzvednout znovu sloup. 
Nepohnuly jím. Rvaly se po celou noc. 
Marně. Usedly na plošinu kolem kašny 
a umyly si odřené ruce, aby byly krás-
né, až přijde jitro s modrýma očima.

Poznámka k vydání:
I když nakladatelství Filip Tomáš Akro-
polis uvedlo v prosinci 2021 – přesně
95 let po jejím vzniku – prózu Jensen 
a lilie poprvé na pulty knihkupectví, 
první knižní vydání to vlastně není. 
Někteří čtenáři asi ještě mají ve své 
knihovně malou raritu z ledna 1998, 
kdy Jensen a lilie vyšel v nákladu 187 
číslovaných vý� sků s ilustracemi Víta 
Ondráčka v novopacké Edici Pakárna.

Takhle vypadalo náměstí  s radnicí 
v době, kdy sem Josef Kocourek umísti l 

děj svého příběhu – a sám ho také 
zachyti l na na ilustrační kresbě do novin.



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dobrý den, nazdar,
rok začal ve stejném gardu, jak končil…

Rok 2020 nám skončil � m, že jsme i pro-
mítání fotek a fi lmů z naší činnos�  uspo-
řádali online. Taktéž jsme online pořá-
dali Besídku, jak říká klasik … všechno je 
jednou poprvé.
Vyhlídky do toho roku 2021 také nebyly 
kdoví jaké. 
Po letech pořádání Tříkrálové sbírky byla 
tato přesunuta do „Bezkoledování”. Jistě 
jste si všimli, že kasičky byly na několika 
místech po Nové Pace, všem, co přispěli 
do kasiček, či online, děkujeme (vybralo 
se takto skoro 29 000 Kč).
Při registraci se nám potvrdilo to, co 
jsme si mysleli. Je nás zase o několik více, 
což nás samozřejmě potěšilo. Dále jsme 
se potěšili střediskovou nášivkou, kterou 
navrhl náš Béňa. Pokud tedy potkáte 
nyní novopacké skauty a uvidíte na cípy 
jejich šátků, tak se můžete přesvědčit, 
jak se nám to naše jméno „SOPKA” po-
dařilo vetknout do třícen� metrového 
kolečka.
Ani při covidu jsme ale nezaháleli. Inves-
tovali jsme do skautské klubovny (dovy-
bavení kuchyně, vybavení sálu projekto-
rem a ozvučením) a táborového vybave-
ní (obměna a koupě nových stanů a han-
gárů). Inves� ce proběhly za podpory 
města Nová Paka, Královéhradeckého 
kraje, MAS Český ráj, darů a z vlastních 
zdrojů. 
Výchovně jsme také nezaháleli. Druži-
nové schůzky byly online a vedoucí vy-
mýšleli, jak dě�  zabavit i offl  ine, tedy bez 
počítače a nejlépe venku. To, že jsme ne-
zaháleli, bylo vidět při rozvolnění. 
Bohužel, opět jsme škrtali akci za akcí – 
Chata na pololetní prázdniny, Ples, Chata 
pro rodiče a vedoucí, … no, ale to už bylo 
jaro. 
A na jaře byla akce Ukliďme Česko, i když 
opět jinak, než jsme zvyklí. Úklid probí-
hal 27. 3. – 24. 4. Všichni, kdo se chtěli 
zapojit, tak mohli u dveří skautské klu-
bovny najít „pytlomat”, kde si mohli vzít 
pytle a rukavice a vyrazit tam, kam je 
sběračské srdce táhlo. Všem, kdo se za-
pojili, děkujeme.
I letos jsme museli oželet oheň svatého 
Jiří, při kterém jsme se chtěli sejít a pře-
počítat se, zda jsme se všichni probu-
dili ze zimního spánku. Letos naše řady 
opus� la sestra Hana Ulrychová.
1. května jsme nešli na Kumburk, ale 
začali s úklidem klubovny. Ten trval do
9. května, za všech vládních nařízení. 

Uklízeli jsme pěkně na etapy po několika 
lidech. Alespoň jsme se pěkně vystřídali, 
a �  co uklízeli, byli stále čerství.
Ovšem 4. května jsme zažili přímo vá-
noční nadílku, když jsme se dozvěděli, 
že konečně můžeme začít s „normální” 
činnos� . Tedy proza� m se stýkat v těch 
několika lidech a nejlépe venku. To bylo 
rados� . Zjis� li jsme, že jsme opravdu 
všichni a že můžeme být opět spolu.
Následně jsme pořádali akce, které byly 
v plánu. Od pátku do neděle 4.–6. června 
proběhla v Mile� ně akce pro starší skau-
ty, rovery a vedoucí, kde se mohli potkat 
a zažít spolu příjemný víkend s bohatým 
programem.
V sobotu 5. června jsme jeli jako stře-
disko do Smidar na dobročinný běh pro 
Pa� u. Pavel Tomáš – Pa� a je náš dlou-
holetý člen, který je upoután na invalid-
ní vozík. Pro Pa� u a jeho tátu Seveřana 
to bylo překvapení. O to lepší, že jsme 
se potkali již při příjezdu a mohli všichni 
spolu jít do areálu zámku, kde bylo záze-
mí pro všechny zúčastněné. I přes deš� -
vé počasí vše vyšlo, déšť ustal a všichni 
se mohli vydat na trať a zkusit, co zvlád-
nou.
Ještě před tábory proběhly víkendové 
akce, na kterých si nováčci před tábory 
vyzkoušeli, jaké je to být pár dní bez ma-
minek a ta� nků. Nováčci obstáli a na tá-
bory jeli.
Tábory proběhly tak, jak jsme zvyklí. Le-
tos bez návštěvních dnů, což tak neva-
dilo. 

Po táborech bylo skautské volno, kte-
ré skončilo na konci srpna, kdy se začal 
plánovat nový skautský rok. Plánů bylo 
mnoho – první oddílové schůzky v září, 
rozdělení družin, přechody vlčat ke skau-
tům, světlušek ke skautkám, ustavení 
družiny roverů, Memoriál rovera Kotyka, 
víkend roverů, rádcovský kurz pro skau-
ty a skautky z celého okresu, družinové 
akce, oddílové akce, střediskové akce.
Nový skautský rok se rozjel nad očeká-
vání, nových dě�  bylo více než kdy jin-
dy. Schůzky se rozeběhly naplno, a to 
i v nových prostorách, které nám byly 
nabídnuty a my jsme je s rados�  přijali. 
Velice za tuto nabídku a možnost využi�  
děkujeme. 
Září a říjen byly úžasné měsíce. Vše, co 
jsme si naplánovali se podařilo a všem, 
kdo se na tom podíleli, velice děkuji. Byla 
to čirá radost a práce, která za � m vším 
byla, stála za to. 
A jak to tak bývá, přišel listopad a opě-
tovné utlumování. 
Nevadí, protože čím více nesnází, � m 
více se musíte snažit, a � m lepší je cel-
kový výsledek.

Velice děkuji všem, kdo se snaží, aby byl 
výsledek co nejlepší. 

Do nového roku přeji všem klidnou a ve-
selou mysl.

Luboš Jindřišek – Ježíšek 
vůdce střediska Sopka

ROK 2021 U PACKÝCH SKAUTEK A SKAUTŮ



17číslo 1

Když jsme koncem prázdnin plánovali 
skautské akce na nadcházející školní rok, 
doufali jsme, že bude příznivější než rok 
minulý. Ale skautský vůdce míní a covid 
mění… V polovině listopadu jsme měli 
naplánovanou oddílovou víkendovou 
výpravu na základnu do Velkého Poříčí 
u Hronova. Jak se termín výpravy při-
bližoval, tak se covidová situace měnila 
k horšímu. Někteří vedoucí a dě�  byli 
v karanténě, a i na základě zkušenos�  
některých jiných oddílů jsme se rozhodli 
pouze pro jednodenní sobotní výpravu. 
Ráno v půl osmé jsme nasedli do vlaku 
a dojeli do Ostroměře, odkud jsme se 
vydali po zelené turis� cké značce údo-
lím říčky Javorky do Lázní Bělohradu. 
Podzimní údolí nám nabízelo nádherné 
scenérie, procházeli jsme roman� ckou 
osadou Libín a mohli jsme vidět i několik 
projíždějících vlaků. Cestu jsme si zpří-
jemňovali hrami, díky kterým jsme se 
více poznali nejen s nováčky. Když jsme 
došli do Bělohradu, zašli jsme ještě pod 
okna jednoho domu zamávat našim ses-
třičkám a bráškovi z oddílu, kteří v tuto 
dobu byli v karanténě a nemohli se vý-
pravy zúčastnit.
Po příjezdu do Nové Paky a předání dě�  
někteří z vedoucích zamířili do Penny 
Marketu, kde probíhala celostátní po-
travinová sbírka. Už dopoledne v obcho-
dě pomáhali naši roveři a byli rádi, když 
jsme je přišli vystřídat 🙂. V Nové Pace 
se vybralo více jak 500 kg trvanlivých 
potravin a drogerie. Tyto potraviny se 
převezly do potravinové banky, odkud 

prostřednictvím neziskových organizací 
budou předány rodinám ve fi nanční kri-
zi, matkám samoživitelkám či osamělým 
seniorům. Děkujeme všem, kteří do sbír-
ky přispěli.

Za 3. oddíl skautského střediska SOPKA 

Jana Tauchmanová

VÝPRAVA ÚDOLÍM JAVORKY A POTRAVINOVÁ SBÍRKA



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

FIRMA, KDE VSADILI NA NÁPAD A KVALITU
Čas od času se objeví v Achátu infor-
mace z vítání nových občánků v Nové 
Pace. Je to radostné čtení. Ukazuje, že 
naše město není jen místem starých, ale 
je i bydlištěm nových generací. Když se 
podíváte pozorněji na záběry maminek 
s dětmi, nejsou tam jenom jejich úsmě-
vy, ale co je zajímavé, je tam i nápadité 
oblečení těch malých. Jakoby ukazovalo 
– heč, podívejte se na mě. Je obrazem 
doby, odpoutání od určité „šedi“ bý-
valých časů k dnešku. A to podstatné – 
za nápady, originálním řešením oblečení 
těch nejmenších, včetně různých doplň-
ků, nemusejí rodiče cestovat do větších 
měst, ale uspokojení poptávky naleznou 
přímo zde, v Nové Pace.
Originální řešení, včasné zpracování 
a příznivá cena produktů – tak by se 
dalo charakterizovat úsilí Ing. Roma-
ny Lánské, které vedlo od skromných 
počátků až k založení fi rmy EMIIMIO. 
Ostatně víc o ní napoví následující roz-
hovor.

Jak jste vůbec k tomuto podnikání při-
šla?
K tomuto oboru – šití  pro miminka – 
jsem se dostala velice spontánně. V době 
po mateřské, s půlroční dcerou, jsem se 
rozhodla zkusit něco nového – šít. Začala 
jsem tvořit hlavně pro Emičku, postupně 
jsem to rozšiřovala pro své známé z okolí. 
Kupodivu, moje výrobky se líbily. Poté, co 
jsem ušila první hnízdečko pro miminko 
své kamarádky, úplně mě tvorba pro nej-
menší pohlti la.
S tí m přišly ale problémy. Nejprve jsem 
šila doma v jednom pokoji. Ale postup-
ně, když se celý dům začal stávat díl-
nou a skladem, bylo nutné se přesunout 

do větších prostor. Zřídila jsem si malou 
šicí dílničku ve městě, která se postupně 
zvětšovala až do současné podoby. Dnes 
už tento provoz obsahuje sklad hoto-
vých výrobků, střižnu, expediční místnost 
s kanceláří a samotnou dílnu, kde šijí 
naše šikovné švadlenky.
Čím jste se zpočátku nechala inspiro-
vat?
Mou největší inspirací byla tehdejší půl-
roční dcera Ema. Ale samozřejmě jsem 
bedlivě zkoumala současné módní tren-
dy pro miminka i ty odrostlejší. Tomu 
jsem podřizovala návrhy i výrobu. A na-
bírala šikovné švadlenky.
V listopadu 2021 jste ve městě otevřeli 
kamennou prodejnu…
…ta slouží zároveň jako „showroom“, kde 
si zákazníci mohou prohlédnout výba-
vičky pro miminka „naživo“, případně si 
navrhnout dle vzorníku látek svou vlastní 
kombinaci. Zároveň si můžou zakoupit 
veškerou nabídku doplňků a obleče-

ní pro miminko přímo na místě. Máme 
také e-shop, takže objednávky je možné 
vyzvednout jak na kamenné prodejně, 
tak je zasíláme přes Zásilkovnu nebo ku-
rýrem PPL až domů. K propagaci našich 
výrobků používáme i sociální sítě a inter-
netový obchod www.emiimio.cz.
To je jedna z cest úspěchů fi rmy, byť 
v malém městě.
Odbyt našich výrobků je nejen v Pace sa-
motné, ale prakti cky v celé České republi-
ce i na Slovensku. V současnosti  již máme 
mnoho spokojených zákaznic. Záměrně 
říkám zákaznic, protože se jedná hlavně 
o maminky, případně babičky.
Jsou nějaké reklamace na vaše produk-
ty?
Nevzpomínám si, že by nějaké byly. Za-
kládáme si toti ž především na kvalitě. 
Šijeme z prémiových materiálů. Na kaž-
dém výrobku si dáváme opravdu záležet. 
Vše zpracováváme ručně s největší peč-
livostí .
Ani vám se nevyhnula pandemie covi-
du-19?
Bohužel, jako řada jiných jsme na ni do-
plati li. Pro nás to bylo například stor-
nování otevření krámku a také přípravy 
na Vánoční trhy, které byly pro letošní 
rok opět zrušeny. I některé pracovnice 
fi rmy byly posti ženy nemocí covid-19, což 
nám udělalo čáru přes rozpočet. Věříme 
však, že v dohledné době bude po těchto 
problémech a my se znovu rozjedeme.
Firmu se, i přes tyto problémy, snažíme 
neustále rozvíjet. Nápadů a námětů je 
celá řada. Tím chceme i vytvářet nová 
pracovní místa, hlavně pro místní švad-
lenky.

Oldřich Houška

Ing. Romana Lánská



19číslo 1

„Absurdní drama zobrazuje skutečnost 
jako nesmyslnou. Vyjadřuje pocity bez-
moci osamoceného člověka a ztrátu 
schopnosti  dorozumění s ostatními lid-
mi. Ukazuje člověka, jenž je ohrožen me-
chanismy moderní civilizace, kterou sám 
stvořil.“ (tolik vševědoucí Wikipedie) 
Kdo si za poslední dva roky alespoň 
chvílemi nepřipadal jako postava v ab-
surdním dramatu, nechť hodí kamenem. 
Covid zacloumal nejen počtem obyvatel, 
ale naplno se projevila i jeho druhotná 
konsekvence. V očích mnoha lidí zcela 
oprávněně považovaná za tu nebezpeč-
nější. Vir rozhádal lidi: „Jsi proti  očková-
ní, tak to seš úplnej dement!“, nebo „Ty 
sis tu sr..ku nechal do sebe píchnout?
Seš magor!“ Nejv� pnější je, když vám to 
řekne týpek, který za den vykouří mini-
málně jednu krabičku cigár. Užívá látky, 
jejichž zcela prokázané vedlejší účinky 
jsou pomocí obrázků na obalu více než 
důkladně prezentované. Ale to jsem se 
nechal unést proudem do hodně ab-
surdních vod. 
Tak trochu chápu oba tábory, nicméně, 
jsem, řekněme, umírněný občan. Můj 
příběh není důležitý, ale na druhou stra-
nu si zasloužíte vědět, kdo tyto řádky 
nadatloval. V očích zarytých odpůrců 
vakcinace a jakýchkoliv omezení v rámci 
pandemie covidu jsem úplně blbá ovce. 
Takže, když přijdu do krámu, ochotně 
nandám respirátor a taky jsem se nechal 
očkovat. Jelikož jsem covid před� m pro-
dělal a přírodě maximálně důvěřuju, tak 
to bylo spíš kvůli tomu papíru a klidu, 
který mi očkování přinese. Moc nad � m 
nepřemýšlím a důvěřuju vědcům.
Výroky různých „odborníků“ beru s hu-
morem, projekt české popové celebrity 
Dana Landy, který spolu s několika � síci 

lidí schválně zahl� l už tak na hraně fun-
gující hygienické stanice, přijímám s vrás-
kami na čele a údivem nad � m, kolik sra-
bů hrajících si na hrdiny mezi námi žije. 
Jestli mě ale nějaká věc dokáže opravdu 
nadzdvihnout ze židle, pak to je srovná-
vání současných omezení s činy dvou 
vražedných režimů, pod jejichž � hou se 
náš národ po mnoho let krčil. Když vyrazí 
borec na náměs�  s transparentem „co-
vidový holokaust“, uvědomím si, jak dů-
ležitá je obecná znalost historie. Kdyby 
věděl, co holokaust byl, snad by se k ně-
čemu takovému nesnížil. Pokud ano, pak 
to je otázka intelektu blížícímu se limitně 
nule. Mnohem víc lidí srovnává součas-
nou situaci s totalitou minulého, tedy 
komunis� ckého režimu. Další přešlap! 
Čerstvě již bývalý (naštěs� ) poslanec, 
soudruh Vondráček, by mohl vyprávět, 
jak by složky státní bezpečnos�  s lidmi, 
byť jen srocujícími se na náměs� , zato-
čily. Je vidět, jak rychle lidé zapomínají. 
Už jen sor� mentem z celého světa na-
plněný Lidl by jim po týdnu totality tak 
chyběl, že by klečeli s prosíkem na kole-
nou, ať se vrá�  časy, na které tak nadá-
vali. Jejich plané řeči považuju za pohr-
dání skutečnými hrdiny, kteří za dnešní 
svobodu bojovali na úkor té vlastní, ale 
i svého života a zdraví. Na Novopacku 
jich bylo hned několik, včetně pamětnic 
Blanky Čílové či Doris Broulové. Ty by 
mohly každému, kdo dnes hovoří o to-
talitě, hodně rychle vysvětlit rozdíl mezi 
stavem společnos� , v níž žijí, a � m, který 
totalitou skutečně je.
K sepsání tohoto sloupku mě přimě-
lo neustálé brečení a stěžování si lidí 
na současnou dobu a také jedno výročí. 
V sobotu 18. prosince 2021 uplynulo již 
deset let od úmr�  Václava Havla, býva-

lého prezidenta a člověka, který se stal 
vůdčí osobnos�  poli� ckého převratu 
v roce 1989. Prázdno po něm těžko na-
hradí někdo jiný. Často se přis� huju při 
tom, jak v duchu přemýšlím, co by na ur-
čité problémy řekl. Jen jedno vím jistě. 
Bylo by to něco moudrého, nadějného 
a společnost sjednocujícího. Něco, co 
nám ve světě jednoduchých a nepodlo-
žených frází na sociálních sí� ch setsakra-
mentsky chybí. 
Coby světový drama� k by měl pro svá 
absurdní dramata díky covidu obrov-
skou zásobu námětů. Zmíněným Landou 
počínaje, grilováním kandidátů na mini-
stra prezidentem uzavřeným v akvárku 
konče. Doba je v� pná, což je fajn. Občas 
je dobré umět se ohlédnout a začíst se 
i do starších kapitol dramatu s názvem 
„historie českého národa“. Pak člověk 
mé generace může upřímně děkovat 
režisérovi za to, do jakého dějství se ho 
rozhodl obsadit. Život je absurdní. 

Danda Polman
www.danielpolman.com

ABSURDNÍ DRAMA

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Na Hrádečku 17. 11. 2021

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu,

znáte ve svém okolí někoho zajímavého, o kom by se měli dozvědět i ostatní?

Můžete o něm napsat do rubriky PŘEDSTAVUJEME VÁM.

Vaše příspěvky posílejte na achat@munovapaka.cz.

TĚŠÍME SE NA VAŠE PŘÍSPĚVKY!



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (115. DÍL)

KONEČNĚ JSEM TAKY VYLEZL NA KOPEC, 2. DÍL
NEČEKANÁ VOLBA: KYRGYZSTÁN

„V minulém čísle nás Jarda Ticháček po-
zval do velmi zajímavého Kyrgyzstánu, 
čímž rozšířil počet navští vených zemí 
v rámci tohoto seriálu na 38. Výstup 
na vrchol přesahující výšku 4000 metrů 
se blíží. Takže pohleďme vzhůru k hor-
skému hřebenu a vydejme se po sto-
pách druhého dílu!“                          D. P.

Počasí nám přeje! Po třech hodinách 
docela těžkého výstupu v nepříjemném 
suťáku, kde ke konci došlo i na mačky, 
stojíme na ledovci Ak-Saj. Tady může-
me vesele trénovat brzdění cepínem, 
chůzi v mačkách a na závěr si vyzkoušet 
lezení po ledu. Kousek od nás je vrchol 
Korona (4692 m) a nejvyšší bod hřbetu, 
Pik Semjonova Ťanšanského (4895 m). 
Po návratu do tábora si uvaříme něco 
z dobrot. Tentokrát vyhrály těstoviny 
a kuře na paprice od Vitany, hovězí po-
lévka s vločkami, čaj, preclíčky od Rýdlů, 
panáček slivovičky a pivečko Bal� ka 7, 
které je možné zakoupit v bárečku cha-
ty Racek za 200 somů. Ráno je budíček 
už v sedm. Po rychlé snídani vyrážíme 
nalehko. Bereme s Jirkou jeden bágl 
dohromady. Denní dávku jídla, do vaku 
iontový nápoj, do Swixové ledvinky čaj, 
kdyby byla na kopci zima. Samozřejmos-
�  je vždy jedna teplá vrstva a něco, co 
neprofoukne. Úvodních pár set metrů 
to je pohoda, pak se stáčí cesta doleva 
a začíná strmé dlouhé stoupání po su�  
rozličné hrubos�  – od jemné až po me-
trové balvany. Ve výšce 4200 m si beru 
jen ledvinku s pi� m, sušenky a vyrážím 
k vrcholu. Za� m žádná krize, kéž by to 
vydrželo. Dostávám se přes pár těžších 
skalních překážek, kde musím uplat-
nit rady kamaráda Karla – vždy pama-
tuj na tři pevné body. To do mě hus� l 
od doby, co jsme se poznali. Za chvíli 
vidím hřeben, který už má lehčí para-
metry a je zakončen vytouženým vrcho-
lem. Přesně v poledne sedím na vrcholu 
Pik Učitel ve výšce 4541 m u vrcholové 
lopaty. Souhrn: 3 km, 1240 m převýše-
ní, 4 hodiny cesty. Říkám si, „dědku, je 
to tam!“ První pořádnej kopec a taková 
paráda. „Balšoje spasíba, děvušky!“ Slu-
níčko sví� lo, přede mnou se rozpros� -
raly nádherné výhledy… Prostě super! 

Není co dodat. Pořizuju pár foteček, vi-
deo, trochu se pokochám a jde se zpět. 
Výstup bych chtěl také věnovat prima 
holkám a všestranným sportovkyním 
Janě Lánské a Věře Šmidrkalové za jejich 
podporu.
Pohled dolů je drsný. Vím, že to bude 
těžší než výstup. Jdu pomalu, dávám 
pozor kam šlapu, abych to nesjel šusem. 
Po třech hodinách se vracím do tábora. 
Vychutnám si pivčo, pobalím a vyrážíme 
tentokrát s plnou polní zpátky do údolí 
Ala Archa. A začátek nebude o nic leh-
čí. V 18.30 hodin sedíme v marshrutce 
a jedeme směr Biškek. V hostelu vyloží-
me bágly a jdeme na zaslouženou véču. 
Vybírám lagman – nudle s masem a ze-
leninou, k tomu mrkvový salát, který už 
mám vyzkoušený z Ruska. Obsluha „all 
inclusive“. A jídlo dobrota! 
Brzký ranní budíček není ideální, ale co 
se dá dělat. V osm ráno odlétáme leta-
dlem AVRO Rj85 místní letecké společ-
nos�  TEZ JET do 2500 let starého města 
Osh, které leží na jižní hranici s Uzbekis-
tánem. Z le� ště se přesuneme taxíkem 
do hostelu, kde nabalíme na pět dní 
v horách. Zbytek věcí dáme do depozi-
tu, dokoupíme zásoby, plynové kartuše 
a taxíkem vyrážíme na start dalšího pu-
tování. Tato cesta je už zcela o něčem 
jiném. Dlouhá klikatá stoupání a sjezdy, 
které známe z Alp. Tady by se kovaní 
cyklis�  vyřádili! V 17 hodin zastavujeme 
na pumpě a vyložíme batohy. Přes silnici 
se před námi objevuje zasněžené pohoří 
Pamír s mohutným vrcholem Pik Lenina 
(7134 m). My se (naštěs� ) vydáváme 

po prašné cestě přes vesnici do údolí 
na opačné straně. Třeba na Lenina někdy 
dojde… V sedm večer stavíme u řeky sta-
ny, poblíž stojí dvě jurty. Jdeme na kutě. 
V osm ráno máme budíček a po rychlé 
snídani se jde na trasu. Tady to je jiné 
kafe. Pěšinka podél řeky se zvedá po-
zvolna. Poprvé se také musíme dostat 
přes větší koryto říčky. Proběhlo jedno 
nechtěné koupání. Po 2,5 hodinách se 
dostáváme na planinu. Jirku trápí střevní 
po� že, a tak s ním zůstávám v údolí řeky. 
Ostatní vyráží do tábora pod ledovec. 
V poledne si Jirka nafoukne karimatku, 
hodí přes sebe péřovku a v mžiku spí. Po-
stavím stan, jdu se podívat na horizont, 
jestli uvidím ještě ostatní, abychom měli 
správný směr. Cestou zpátky potkávám 
chlapíka, který hledá ztracenou krávu. 
Ten se u nás zastaví, nabídne čaj, jablko 
a chléb. Během povídání zjis� me, že je 
to chlápek dole z jurty. V 80. letech na-
vš� vil Československo a chválil Prahu. 
Na cestu domů od nás dostane naše 
dobroty. Večer následuje procházka po-
dél řeky, večeře a spát.
Ráno se rozhodne co dál. Jirkovi je lépe, 
a tak vyrážíme za ostatními pod ledo-
vec. Po třech hodinách jsme ve výšce 
4000 m. Postavíme stan a po chvilce 
odpočinku se vydáváme pod ledovec. 
Kolem čtvrté hodiny zahlédneme v dáli 
první sestupující. Náčelník Tom je rád, že 
jsme cyklis� ckou hantýrkou „zpět v pe-
lotonu“. Za základním táborem máme 
parádní vodopád, který nás zásobuje 
vodou. Následuje večeře a noc ve čtyř-
� sícové výšce. 



21číslo 1

Ranní probuzení je mrazivé. Stany jsou 
ojíněné a zdroj vody pokryla vrstva 
ledu. Posnídáme, pobalíme a ještě za-
haleni do teplé vrstvy sestupujeme ko-
lem vody kousek do údolí. Začínáme 
cí� t první paprsky slunce. Cesta se stá-
čí do posledního sedla, které nás čeká. 
Na vrcholu Kekdžar ve výšce 4165 m je 
poslední společné výškové foto a po-
malu sestupujeme dolů k řece Kashka-
-Suu. Na chvíli se tady vyvalíme. Dopl-
níme vodu a pokračujeme v nejdelším 
treku výletu. Počasí, příroda, jedním 
slovem nádhera! Potkáváme stáda koní, 
krav a ovcí. Objevují se jurty a drobná 
stavení. Mezi� m, co my pokračujeme 
vyhledat místo na nocleh, Tom se zasta-
vuje u jurty a přináší překvápko. Chléb 
a v misce máslo. Miska, kterou vracíme, 
obsahuje jako poděkování naše dobroty. 
K večeru je v místní říčce očista stude-
nou vodou. Ulehnout do tekoucí vody je 
fajn. Podává se poslední večeře, dopíjí 
zbytek slivovičky. Dnešní den jsme ura-
zili cca 20 km. A protože je krásná noc, 
budu pod širákem. Zalezu se spacákem 
do Žďáráku a koukám na hvězdnou oblo-
hu. Ráno je trochu zima. Ale to ke spaní 
u vody patří. Po snídani razíme k pumpě. 
Posledních pět kiláků na těžko. Cestou 
nás zdraví místní dě�  a dostávají od nás 
na rozloučenou sušenky, čokolády, ener-
ge� cké tyčinky a preclíčky. Pár fotek 
a už jedeme směr Osh. Cestou zastaví-
me v motorestu na žvanec. Tentokrát 
vyhrály manty (smažené taš� čky plněné 
strouhaným masem). V hostelu dáme 
sprchu a jde se na místní pouť. První 
atrakcí je ruské kolo, kladivo s regulací 
rychlos�  otáčející se o 360°, atd. K večeři 
máme šašlik a lepjošku.
Po návratu dáme pivčo, zahrajeme si 
obíhanou, kulečník, zastavíme se ve Sky-
-baru na vodárně, vodečce a jde se spát. 
Ráno jdeme na tzv. Šalamounovu horu, 
na které je podle místní pověs�  pohřben 
sám legendární král a údajný zakladatel 
města. Navš� víme starý bazar s jedineč-
nou trhovou atmosférou, kde také poo-
bědváme. Jak je svět malej! Potkáváme 
tady kluka, který se učil v Liberci. Na-
koupíme dobroty a suvenýry. Na hostelu 
proběhne očista a frčíme na le� ště. Malý 

zádrhel. Chybí nám letadlo. Let je o dvě 
hodiny opožděn. Za 40 minut přistává-
me a v místní laboratoři podstupujeme 
za 2400 somů test na covid. Výsledky 
ráno v mejlu. Do postele se dostaneme 
o půlnoci. Poslední noc trávím ve ven-
kovní chatce. Spím dole v dřevěné patro-
vé posteli. Pro�  světlu je podél postele 
možnost zatáhnout záclonku, a proto 
není potřeba povel „zhasni“. Vymakané. 
V jednoduchos�  je krása. 
Ráno v sedm už zase jedeme na le� š-
tě Manas, odkud startujeme v deset 
s leteckou společnos�  Turkish Airlines 
směr Istanbul. Pauzu mezi lety strávím 
ve sportovním baru sledováním utkání 
Manchester City – Chelsea. V Praze při-
stáváme před sedmou večer. Odbavení 
a rozloučení. A protože nic nejede, vra-
cím se tam, kde to začalo. Kulaťák Šesťák. 
Dám si pivko, sednu na 147 a za 15 min.
jsem v Suchdole, kde mám nocleh u ka-
maráda Honzy. Ráno jedu na Černý Most, 
kde nasednu v 6.45 do busu a v devět 

stojím doma u milované garáže. Je to 
fajn pocit být zase zpátky doma. Do-
mácí odměna. Pusa od holek a k obědu 
brambory na loupačku, máslíčko, tvaroh 
a mléko. Po těch ovesnejch dnech něco 
famózního! Tak a pohádky je konec. 
Na závěr bych chtěl poděkovat všem 
účastníkům za pohodu, perfektní zážit-
ky a prima atmosféru během výpravy. 
Rodině za podporu a trpělivost (trénin-
ky atd.), kamarádům za rady, pomůcky 
(mačky, cepín, vařič), oblečení (péřovka), 
jídlo, ubytování a vše, co s cestou souvi-
selo. Ještě jednou díky, snad bude mož-
nost na revanš. Nutno ještě podotknout, 
že Kyrgyzstán je opravdu krásná země, 
milí lidé, výborná kuchyně, nádherná 
příroda a hory. Budete-li mít možnost, 
neváhejte zemi navš� vit. Projet si zemi 
na kole, tak na měsíc, to by byla paráda.
Všem přeji hodně dobrodružných zážit-
ků a pevné zdraví,

Jarda Ticháček

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu.
Text v rozsahu 1,5–2 str. spolu se 3–4 fotografi emi posílejte mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

MALÁ VZPOMÍNKA NA OLDU...
Oldřich Hamera (3. března 1944 Úvaly – 
15. listopadu 2021) 
Svébytný výtvarník, grafi k ilustrátor, 
typograf, � skař, vydavatel, � hnoucí 
k přírodní este� ce, milovník „šutrá-
ků“, to byl Oldřich Hamera, kterému se
Novopacko stalo „krajinou návratů“...

„Oldřich byl toti ž synkem z buržoazně-
-klerikální rodiny, milionářem, vyvrhe-
lem, nepohodlným člověkem, vojákem 
s plicním infarktem, vozičem papíru, 
nádvorním dělníkem, amatérským ge-
ologem, mineralogem, paleontologem, 
člověkem, který se statečně pral se svým 
osudem, vydavatelem samizdatové lite-
ratury, kreslířem, grafi kem, outsiderem, 
přítelem Vladimíra Boudníka a Bohumila 
Hrabala a dalších ikonických osobnos-
tí  naší kulturní scény, a nakonec se stal 
také spisovatelem.“
(Eva Čapková pro Lidové noviny, 19. 11. 
2021)
„V Hamerových monotypech lze vysto-
povat mokrost jeskyní, ve kterých bydlí 
macarát, zápasy mikrobů a plísní, vůni 
slisované fauny a fl óry hornických ša-
chet, kde kape ze stěn a v koutě se lesk-
nou změtené dráty a kabely. Avšak téměř 
v každém Hamerově monotypu je trilo-
bit, ten krásný pozdrav z prvohor, oti sk, 

který se podobá lidskému kostlivci, rozdr-
cenému hornickému kahanci, šněrování 
husarského kabátce, trilobit jako Hame-
rův podpis a znělka, která obloukem 
přešla do barrandovských skal a odtud 
do Hamery a přes jeho ruce do grafi ky.“
(Bohumil Hrabal: Pocta Barrandovi)

Když jsem se přestěhoval z Liberce 
do Paky a začal pracovat v roce 1990 
v novopacké Klenotnici, tak mi jednou 
tehdejší ředitel muzea Míla Bařina říká:
„Hele, s někým tě seznámím, vy si budete 
rozumět...“
A přede mnou stál Olda a ukazoval mi 
svůj katalog. Zdálo se mi, že jsem to již 
kdysi někde viděl, byl to můj zapadlý 
záznam z dětských let z Oblastní galerie 
v Liberci, kam jsme jako kluci chodili po-
znávat umění… A ksicht mi byl taky nějak 
povědomej … No bodejť ne, vždyť mezi 
námi proběhlo určité „míjení se“, což 
jsme si nakonec oba vysvětlili...
Jeho usměvavý obličej s modrýma oči-
ma, jsem nějak vytušil, že je to kámoš... 
A tak jsem mu pomáhal s výstavou „Ka-
meny, Hamera, Mácha...“ To bylo snad 
v květnu 1998. 
Už tenkrát jsem pochopil, že „to je stud-
nice příběhů...“ Dokázal jsem ho poslou-
chat i v polobdělém stavu, někdy to snad 
bylo i lepší, jako by ta jeho slova přede 
mnou ožívala... Boudník... Hrabal... Ko-
lář... Jirous... Bondy a tak... Byla to snad 
jakási jeho strukturální grafi ka ve slo-
vech. Dokázal před své posluchače vy-
táhnout až dokonale živý obraz svého 
příběhu, který pak nechal nedokonče-
ný jejich fantazii. A tak se někdy člověk 
přis� hl, že ztrácí onu hranici mezi snem 
a skutečnos� . A proto bylo lehké s ním 
dělat věci nerozumné až bláznivé...
Po vernisáži jeho výstavy jsem se mu 
stal průvodcem zdejší krajinou. Cestou 
jsme se bavili o alchymistech, herme� s-
mu a D. Ž. Borovi a samozřejmě o šutrá-
cích... a „karbunkulu“ taky... 
Zjis� l jsem, že si s ním mám hodně co 
říct, takže mluva nestála. Bylo to takové 
vzájemné doplňování. Když člověk na ta-
kovýho člověka narazí, tak je šťastnej. 
A když jsme hlouběji vstoupili do krajiny, 
teprve tam jsem pochopil, jak své „ob-
razy vidí“. A proč ho zaujal Mácha, Vá-
chal... 

Mnohovrstevnatá struktura zdejší kraji-
ny, která se odráží nejen ve zkameněli-
nách, achátech, jaspisech…ale i v medij-
ních kresbách ho fascinovala svou skry-
tos� , vyladěním přirozených ods� nů… 
„To není možný, je to tu všude kolem 
nás," utrousil… 
„Vidíš...,“ olizuje ledvinkovitý chalcedon 
přecházející na druhé straně v siločáry 
achátové mandle.
„Ty vole, to je galerie v přírodě...,“ přejíž-
děje rukou kus skalního bloku do ruda 

V terénu, foto Eva Čapková

Slída. 1989, strukturální grafi ka,
29,2 x 21,6 cm, soukromá sbírka, 

foto: Ota Palán. 

Venušiny šípy, 1966, akti vní grafi ka,
12 x 10 cm, soukromá sbírka,

foto: Ota Palán



23číslo 1

zbarveného, skrze který prostupovaly 
přímky, jako by je tam někdo narýsoval 
a černě vytáhl tuší. Pro� naly se vždy 
v takovém úhlu, aby to snad korespon-
dovalo s tvarem kamene.
„To budou asi přepálený sedimenty...to je 
úžasný, co ta příroda dokáže...Musím se 
sem ještě vráti t…teď už chápu i ty vaše 
kresby... těch mediánů... Slib mi, že mne 
sem ještě vezmeš...“ 

Neustále mne přesvědčoval svými my-
šlenkami, výrazem radostného úsměvu 
o propojení jeho díla s přírodou. 
Bylo zajímavé pozorovat, jak se Oldovi 
plní batoh, nejraději by tam snad nar-
val všechny skály... kamenožrout... Když 
jsme si na mezi dali něco k snědku, mu-
sel jsem mu slíbit, že mu najdu na příš-
tě nějakou vhodnou chýši, která by mu 

zaručovala být pěšky ihned „v tom krá-
lovství“. 
Najednou na mne vyhrkl: „Znáš Zobec-
něnou esteti ku od Cailose, četls to...? 
Vyšlo to v šedesátým osmým, zkopíruju ti  
to...to si hochu musíš přečíst, to je přesně 
o tomhle...“
Taky mi od něho zanedlouho přišla z Pra-
hy obálka, díky ní, se přiznám, se mi lec-
cos trochu zase jinak otevřelo. 
Slovo dalo slovo a za nějaký čas se Olda 
ubytoval v hospodě v Borovnici „U My-
šáka“. Bylo to vhodné místo nejen k jeho 
výpadům do místní „přírodní galerie“.
Přes den rýžování granátů, skalní bloky 
ve Studenci... a nějaké to místo výhledů, 
odkud se otevíral zdejší obraz krajiny, 
který tě vybízí, abys do něj vstoupil a pu-
toval jí.
A když viděl z vršku nad Studencem 

„hradbu velikánů“, viděl jsem v jeho 
očích pokoru a vnitřní zauje� . 
„Hory, to jsou jako ženy, vidíš hochu ty 
spanilý vitální křivky...“

Olda tu už není, ale se mnou zůstává na-
pořád. Vždy, když měl nějaký problém 
se svou tělesnou schránkou, a nebylo 
jich málo, a skončil ve špitále, a poté se 
šťastně navrá� l, pronesl: 
„Zase mě, hochu, nechtěli ani nahoře ani 
dole, a tak jsem zas mezi vámi... Holt, bu-
dete to se mnou, ‚krásní mladí lidé‘, mu-
set ještě vydržet...
Ale až jednou řeknu ‚čágo bélo...‘, tak 
uvidím zcela určitě tu vaši červenici...“
A já věřím, že se Oldovi zdejší pole ozá-
řilo sluncem.

Ivo Chocholáč

Akční cena 169 Kč (běžná cena 285 Kč)

Nabídka platí od 10.1.2022 do neděle 23.1.2022 a nakupovat lze od jednoho kusu. 

Více informací najdete na www.okurik.cz

AKCE   Vinařství Stanislav Konečný   AKCE  * * 

HIBERNAL  2020
pozdní sběr, polosladké

Ve vůni ovocný projev připomínající grapefruit, červený pomeranč, broskev, angrešt a černý rybíz. 
V chuti hutné, lehce kořenité s příjemným zbytkovým cukrem a šťavnatou kyselinou.
Ve vůni ovocný projev připomínající grapefruit, červený pomeranč, broskev, angrešt a černý rybíz. 



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NOVOPACKÉHO RODÁKA KARLA KRAMULEHO A JEHO DÍLO 
PŘIPOMENE VÝSTAVNÍ SÍŇ SUCHARDOVA DOMU

Akademický malíř Karel Kramule se na-
rodil v našem městě 7. září 1920. Tady 
tedy započal příběh člověka, který se vě-
noval kresbě, malbě, umělecké grafi ce, 
„výstavní scénografi i“, průmyslovému 
designu. 
Zde navštěvoval novopackou měšťan-
skou školu, zde se vyučil v místní � skárně 
(Fabiánově) sazečem, typografem. Poté 
absolvuje zlínskou Školu umění, která se 
o� skla do jeho životní pou� . Navazuje 
spolupráci s architektem výstavního od-
dělení fi rmy Baťa Josefem Jiřičným. Poté 
absolvuje Vysokou školu uměleckoprů-
myslovou v Praze, obor monumentální 
malba u profesora Josefa Kaplického. 
Pak působí ve výstavním oddělení pod-
niku zahraničního obchodu Centrotex 
a stává se autorem nebo spoluautorem 
výstavních expozic na mezinárodních ve-

letrzích ve Stockholmu, Izmiru, Bruselu 
a Miláně. Poté absolvuje i s rodinou svůj 
pobyt v Iránu, na velvyslanectví v Tehe-
ránu, aby se opět navrá� l a realizoval 
různé expozice pro české podniky zahra-
ničního obchodu. 
V době normalizace se stahuje z veřejné-
ho života a zahrada jeho ateliéru (číslo 
popisné 223/40) přímo pod Pražským 
hradem se stává místem zajímavých se-
tkání. Pnoucí se vinná réva, ovocné stro-
my vítaly nejen návštěvníky, ale i umění. 
Zde se rodily abstraktní malby i pero-
kresby... Jako pocta tomuto místu, Malé 
Straně, vzniká ve spolupráci s básníkem 
Karlem Peckou bibliofi lie básnických mi-
niatur, kterou právě Kramule ilustruje. 
Nakonec v samizdatu Peckových Malo-
stranských humoresek vystupuje Karel 
Kramule v povídce Garden-party s ver-
nisáží „jako pan Kryštof“. Později povíd-
ky vycházejí u Škvoreckých v Torontu 
a povídka Garden-party s vernisáží byla 
po roce ´89 zfi lmována.
Zaposlouchejme se závěrem, jak jeho 
tvorbu vys� huje „slovo“ jeho přítele, 
spisovatele Karla Pecky v jedné z poví-
dek, které vykreslují neopakovatelnou 
atmosféru postaviček, hospod a vývěs-
ních š� tů...tehdejší Malé Strany.

„Promiňte, Mistře, ale jakou technikou 
je to vlastně děláno? Původní kresby to 
nejsou a klasická grafi ka taky ne, jak se 
mi zdá.“
„Máte pravdu, pane docente, ta technika 
se nazývá serigrafi e čili sítoti sk,“ vysvětlil 
pan Kryštof. „Originál se přenese na spe-
ciální tkaninu, kterou se pod tlakem pro-
tlačuje barva.“
„Ty kopie mají ale výbornou kvalitu,“ oce-
nil pan docent.

„Záleží hodně na materiálu, na barvách. 
Ve skutečnosti  je to grafi cký list zhotove-
ný pouze odlišnou technikou.“
Obrazy představovaly malostranské mo-
� vy střech a komínů, úseky ulic, schodů 
a náměs� , domy, chrámy a jejich okna. 
Z odstupu vypadaly jako černobílé foto-
grafi e, teprve při bližším pohledu se pro-
jevilo, že každý detail až po dlažbu je vy-
tvořen z jemné tkáně čar a šrafování.
Karel Kramule u nás nevystavuje poprvé, 
navrací se k nám (1980, 1990), to byla ta 
předešlá setkání v Suchardově domě. 
Bude to tedy tře�  setkání s ním, výstava 
se vám otevře v sobotu 15. 1. 2022.
Ano, „setkání“ se sice mělo uskutečnit 
v roce 2020, po sto letech se měl tak 
Karel Kramule vrá� t do míst, kde jeho 
příběh započal. Ale doba tomu chtěla 
jinak... A tak právě jeho výstava otevře 
v roce 2022 novou výstavní sezónu.
Pokud to epidemická situace dovolí, pro-
běhne i vernisáž, proto sledujte webové 
a facebookové stránky Muzea, kde bu-
dete o případných změnách informová-
ni.
Zveme vás tí mto na umění do Suchar-
dova domu.

Ivo Chocholáč

V ateliéru, foto Jiří Čejka

 Karel Kramule, Rodné město, 1943



25číslo 1

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

HOSPODA NA MÝTINCE
– Divadlo Járy Cimrmana
pondělí 3. 1. 2022 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 450/430 Kč
I letos zavítá do Nové Paky Žižkovské divadlo Járy Cimrmana. 
Tentokrát uvidíme hru se zpěvy – Hospoda Na mý� nce.

TRIO INFLAGRANTI
– Josef Vojtek jako host
středa 12. 1. 2022 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 420/400 Kč
Styl tria INFLAGRANTI obsahuje vlastní aranže zajímavých hitů 
z klasiky, rocku i popu v originálních moderních úpravách pro 
elektrické smyčce. K triu se tentokrát přidá i rocková kapela, 
která doprovodí nejen INFLAGRANTI, ale i hosta Josefa Vojtka.

TANEČNÍ ODPOLEDNE
– Radka a Václav Fajtovi
neděle 16. 1. 2022 v 15:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu vám zahrají 
manželé Fajtovi z Lomnice nad Popelkou.  

DEGUSTACE VÍN
sobota 22. 1. 2022 v 18:00, malý sál MKS
Více informací na www.okurik.cz.

PRINCEZNA SE ZLATOU HVĚZDOU
NA ČELE
– Loutkový soubor Rolnička
sobota 29. 1. 2022 v 16:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
REPRÍZA
Pohádka o princi Jindřichovi a princezně Ladě převlečené v my-
ším kožíšku.

Šťastný a nadějný rok 2022
přeje MKS Nová Paka

PŘIPRAVUJEME:
4. 2. 2022 – 1 + 1 = 3
– Divadelní spolek 3 na 3 Nová Paka (REPRÍZA)
– velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč

5. 2. 2022 – LÁSKA NEBESKÁ
– zájezdové představení do divadla Broadway
– cena včetně dopravy 1200 Kč

17. 2. 2022 – KONCERT 
VÁCLAVA NECKÁŘE
– velký sál MKS, vstupné 420/400 Kč již v prodeji

3. 3. 2022 – TRAVESTI SHOW „CABARET 
ŠULIN RŮŽ“
 – Techtle mechtle a kočky
– velký sál MKS, vstupné 340 Kč již v prodeji

27. 3. 2022 – DOVOLENÁ PANÍ JOSEFY
– Divadlo Ungelt
– velký sál MKS, vstupné 360/340 Kč již v prodeji



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KULTURNÍ KALENDÁŘ
LEDEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

3. Po HOSPODA NA MÝTINCE 
– Divadlo Járy Cimrmana

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

12. St INFLAGRANTI s Josefem 
Vojtkem

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

16. Ne TANEČNÍ ODPOLEDNE 
– Radka a Václav Fajtovi

malý sál MKS, 
15:00

MKS
Nová Paka

22. So DEGUSTACE VÍN malý sál MKS, 
18:00

Ondřej 
Kuřík

29. So PRINCEZNA SE ZLA-
TOU HVĚZDOU
NA ČELE – Loutkový 
soubor Rolnička

malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka



27číslo 1

ŠKOLY

BESEDY S ÚŘADEM PRÁCE
VE STŘEDNÍ ŠKOLE 

GASTRONOMIE A SLUŽEB

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SŠGS V NOVÉ PACE

Střední škola gastronomie a služeb srdečně zve všechny zájemce o studium, rodiče, ale i širokou veřejnost na naše Dny otevřených 
dveří. Vybrat si můžete z mnoha termínů. K dispozici jsou termíny středeční i sobotní. Těšit se můžete na prohlídku hlavní budovy 
naší školy doprovázenou informacemi o studiu. Nebude chybět ani malé občerstvení, které připraví žáci oboru kuchař, cukrář 
a pekař. 
Přijďte se k nám podívat, máme co nabídnout. 
Termíny středeční: 12. 1., 23. 2.  2022 (od 8:00 do 16:30 hod.)

sobotní: 8. 1., 22. 1., 5. 2., 12. 2. 2022 (vždy od 8:00 do 12:30 hod.)
Těšíme se na Vaši návštěvu!

V listopadu a prosinci letošního roku se žáci tře� ch ročníků 
oborů s výučním listem a žáci čtvrtého ročníku maturitního 
oboru zúčastnili besed s pracovnicemi z Úřadu práce z Jičína. 
Besedy byly zaměřené převážně na další možnos� , které se tý-
kají čerstvých absolventů středních škol. 
Prostřednictvím poutavé prezentace se žáci seznámili s infor-
macemi týkajícími se hledání práce, psaní životopisů, vystupo-
vání na přijímacích pohovorech, ale také o právech a povinnos-
tech vyplývajících z podepisování pracovní smlouvy, dohody 
o provedení práce atd. Informace byly věcné a velmi přínosné.
Budoucí maturan�  se dozvěděli o možnostech dalšího studia 
v Čechách i zahraničí a o možnostech práce v zahraničí, což je 
velmi zaujalo.
Každá beseda byla zakončená otázkami a společnou diskusí. 
Pracovnice ÚP žáky chválily za ak� vitu a zájem.
Věříme, že budeme i nadále prohlubovat spolupráci s Úřadem 
práce v Jičíně.

Mgr. Klára Dixová

NOVOROČNÍ PŘÁNÍ SŠGS
2022

Se vstupem do nového roku přeje Střední škola gastro-
nomie a služeb vám i všem vašim blízkým pevné zdraví, 
mnoho úspěšných a šťastných momentů a splnění vašich 
přání a plánů.
To, co bude příští rok důležité, a co všichni s nadějí oče-
káváme, bude návrat k normálnímu životu, který ale bude 
jiný než dříve. Budeme se muset přizpůsobovat nové rea-
litě, zvládat nové výzvy a složité situace, postavit se zase 
pevně na nohy. Budeme se muset učit zvládat nové úkoly, 
ale také zabrat znovu společně za jeden provaz, navzájem 
si pomáhat a respektovat se. Přejme si, ať si pomyslné vy-
svědčení, které nám za rok vystaví „dvojkový“ letopočet, 
můžeme prohlížet s potěšením a hrdostí.
Ať je váš rok 2022 naplněn klidem a štěstím, ať do něj 
vstoupíte s odhodláním a prožijete jej naplno!

Kolektiv SŠGS Nová Paka



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OHLÉDNUTÍ ZA ZÁŘÍM AŽ LISTOPADEM NA GYMNÁZIU A SOŠPG
Nový školní rok jsme v souladu s vládní-
mi nařízeními zahájili několikerým an� -
genním testováním, ale i přes postupně 
se zhoršující covidové sta� s� ky se nám 
podařilo udržet prezenční výuku celý 
podzim. Bohužel některé třídy, resp. jed-
notlivce, virus přeci jen dos� hl, a proto 
zejména v listopadu nastoupila kombi-
nace klasického vyučování s distančním 
a hybridním a hygienou nařízená karan-
téna. Aby nevznikly zmatky, kdo má ja-
kou pravomoc ohledně pravidel nošení 
roušek, respirátorů či nařízení karanté-
ny, na školní web byl umístěn leták s po-
drobnými informacemi, viz www.edu.cz/
covid-19. K tomu přidávám poděkování 
vedení školy za suplování trasování kon-
taktů místo pře� žené KHS a rodičům 
za ohleduplnost, s níž často nechali své 
potomky z preven� vních důvodů doma. 

V obnoveném složení pracuje od října 
Školská rada, nyní ve složení Mgr. He� le-
ischová Štěpánka a Voj� šek Pavel (za ro-
diče), Mgr. Dočekal Tomáš a Mgr. Klapka 
Marián (za školu) a Mgr. Pospíšil Milan 
a RSDr. Ing. Ruml Otakar (jmenováni Ra-
dou Královehradeckého kraje). 

Na podzimní měsíce bylo do auly gym-
názia naplánováno mnoho zajímavých 
besed. Za� mco historik Jiří Padevět se 
z důvodu karantény dostavit nemohl, 
beseda s Markem Orko Váchou na téma 
E� ka odpovědnos�  si své příznivce již 
našla. Na téma „Je dobro učitelné?“ 
u nás pohovořil významný český kome-
niolog a pedagog Ján Hábl. Zaplněná 
aula o něco později přivítala, pozorně 
vyslechla a mnoha dotazy nedala vy-
dechnout Michalu Žantovskému, diplo-
matu, překladateli a řediteli Knihovny 
Václava Havla. Kromě mnoha zážitků 
u nás zůstane i jeho dar – plná krabice 
knih věnovaných naší škole. Na svou 
alma mater se vrá� l Jaromír Typlt, bás-
ník, editor a kurátor, aby povyprávěl ne-
jen o novém vydání knihy novopackého 
rodáka Josefa Kocourka – Jensen a lilie, 
Modrá slečna, Kráska. Osobní receptář 
pro zdraví a pohodu představila Margit 
Slimáková.

Z důvodu nelepšící se situace jsme mu-
seli zrušit původně plánovaný přípravný 
kurz pro žáky 5. tříd, kteří projevili zájem 
pokračovat ve studiu na našem gymná-
ziu.

Abychom vyhověli přání řady rodičů, na-

bídli jsme žákům např. kroužek základů 
programování a tvorby webů a kroužek 
sportovních her.

V čem jsou naši žáci dlouhodobě oprav-
du skvělí, je soutěž v piškvorkách. Lis-
topadové fi nále Liberecké oblas�  náš 
tým DPXO7 vyhrál a postoupil do celo-
státního grandfi nále. Doplňme, že tým 
tvoří Andrea Černá, Lukáš Kraus, Tomáš 
Dyntr, Jakub Svoboda (sep� ma) a Petr 
Fojt (oktáva). 

Aby nebylo piškvorek málo, tak v praž-
ském grandfi nále mistrovství škol v kate-
gorii jednotlivců zabodoval Lukáš Kraus 
ze sep� my a obsadil nádherné tře�  mís-
to v rámci všech středních škol v ČR!

Přestože současná doba exkurzím příliš 
nepřeje, žáci tercie vyrazili do Krkonoš-
ského centra environmentálního vzdělá-
vání KRTEK ve Vrchlabí, kde zhlédli pre-
zentaci o našem nejvyšším pohoří, věno-
vali se prohlídce zvířecích kůží a útulku 
zraněné zvěře a prošli se po Stezce bo-
sou nohou.

Kromě terciánů se na zajímavý výlet 
vydali i kvartáni, kteří v Praze navš� vili 
Židovské město, Staronovou synagogu 
a Židovský hřbitov.

Už počtvrté jsme absolvovali celostát-
ní on-line soutěž s názvem Energe� c-
ká olympiáda. Soutěžilo v ní 363 týmů 
z celé České republiky včetně našich 
čtyř týmů. Co bylo hlavním úkolem? V co 
nejkratším čase co nejlépe odpovědět 
na 30 otázek. Nejlépe si vedli oktaváni 
Štěpán Píro, Mar� n Satranský a Dani-
el Šulc na 27. místě a sep� máni Tomáš 
Dyntr, Jan Kiec a Lukáš Kraus na 85. mís-
tě. Týmy ze čtyřletého gymnázia (Michal 
Kvarda a Albert Hylmar ze IV. G; Hynek 
Draslar, Jakub Matouš a Jiří Matouš ze 
III. G) si vybraly slabší chvilku a obsadily 
211., resp. 267. místo. 

Naplno se rozjel již 18. ročník Příro-
dovědné ligy (PL) včetně dlouhodo-
bé prak� cké úlohy s datem odevzdání
31. 1. 2022. Součás�  PL je i Přírodovědný 
klokan, a tak většina tříd může soutěžit 
v Přírodovědném dvojboji. Celkem 41 
žáků, z toho 31 v kategorii Junior, se v lis-
topadu zúčastnilo již 3. kola. Kdo obsadil 
přední příčky? Úzké čelo okupují kvintáni 
Kryštof Vitvar a Tereza Kyselová, na tře-
�  pozici je Jiří Matouš ze III. G, proza� m 

skokan soutěže. Po všech kolech postou-
pí do bojů o � tul patnáctka nejlepších 
a vítěze či vítězku poznáme v dubnu 
2022. Tito a další zúčastnění, kteří splní 
daný bodový limit, se mohou těšit na od-
měnu v podobě exkurze.

Projektový den zaměřený na drahé ka-
meny a polodrahokamy absolvovali naši 
kvintáni, kterým pan Stanislav Vlačiha, 
sběratel a brusič drahých kamenů, po-
skytl řadu zajímavých informací ve své 
přednášce doplněné krátkým fi lmem. 
Došlo i na prak� ckou ukázku řezání ka-
menů. S brýlemi a bezpečnostním po-
učením si každý vyzkoušel řezání brus-
ným kotoučem. Pan Vlačiha přinesl pro 
každého i speciální mikroskop, takže se 
všichni mohli na svůj i ostatní acháty po-
dívat pod drobnohledem. 

Dalším z řady projektových dnů byla 
dvoudenní prak� cká dílna s odbornicí 
na šperky a korálky paní Věrou Janebo-
vou, jež žákyním a žákům pedagogic-
ké školy nejprve představila svůj obor, 
a poté si sami vyzkoušeli navrhování růz-
ných přívěšků, náušnic, andílků, broží či 
perličkových a dřevěných náramků.

Krokus je evropský projekt, jehož se 
naši žáci účas�  již poněkolikáté. Všichni 
účastníci zasazují cibulky krokusu jako 
připomínku cca 1,5 milionu především 
židovských dětských obě�  druhé světo-
vé války. Proč krokus? Připomíná žlutou 
Davidovu hvězdu, symbol Židů během 
nacis� cké okupace. Zadaří-li se, měli 
bychom před školou krokusy spatřit 
na přelomu ledna a února.

Již tradiční podzimní akcí je školní kolo 
Pedagogické poemy – přehlídky v reci-
taci, četbě a improvizaci. Z dvace� člen-
ného pole nás dále v národním kole, ko-
naném na Cyrilometodějském gymnáziu 
a Střední odborné škole pedagogické 
v Brně, úspěšně reprezentovala trojice 
Kateřina Hakenová (4. A, četba), Kateři-
na Procházková (3. A, recitace) a Matyáš 
Černý (3. A, improvizované čtení).

Poprvé se naše škola přihlásila do mezi-
národní fyzikální soutěže Fyziklání On-
line, pořádané MFF UK v Praze. V této 
soutěži týmy postupně řeší fyzikální 
úlohy, po dosažení určitého počtu bodů 
se jim zpřístupní další úlohy. Tým SUPER 
MAX složený ze sextánů (Adéla Tau-
chmanová, Matěj Choutka, Tobias Škvor, 



29číslo 1

Fran� šek Nosek, Tomáš Typlt) skončil 
v kategorii C v konkurenci 215 týmů z 21 
zemí na 80. místě a mezi týmy z ČR zaujal 
23. místo (z ČR soutěžilo 58 týmů).
Pě� úhelník poskládaný z kvinty, 2. G 
a 3. G (Tereza Kyselová, Eliška Poláková, 
Petr Mádlík, Tomáš Janda, Jiří Matouš) 
najdeme ve výsledkové lis� ně katego-
rie C na 112. místě a mezi českými týmy 
na 39. pozici. Filozofové od Baráčku, tým 
sep� my, oktávy a kvinty (Jan Cogan, Ja-
kub Svoboda, Nicolas Lubinski, Mar� n 
Satranský, Erik Pfeifer), obsadil v kon-

kurenci 265 týmů z 28 zemí 139. příčku, 
mezi českými týmy skončili na 33. pozici 
(z ČR soutěžilo 51 týmů).
Další úspěšnou žeň kvalitních výsledků 
přinesl Přírodovědný klokan. V kategorii 
Kadet obsadil Matěj Kracík z kvarty 3.–
5. místo v okrese (41.–46. v kraji), jeho 
spolužák Matyáš Mar� nec 6. (52.–58. 
místo) a Madlen Hanušová z tercie 11. 
(95.–102. místo) z 274 okresních, resp. 
2179 krajských soutěžících. V kategorii 
Junior celkové pořadí na naší škole od-
povídalo pořadí okresnímu – 1. Kryštof 

Vitvar (kvinta), 2. Petr Mádlík (2.G) a
3. Matěj Choutka (sexta) z 54 soutěží-
cích. Mezi 573 soutěžícími v Královéhra-
deckém kraji přetavil  Kryštof Vitvar  své 
okresní umístění v krásné 4.–6. místo 
v kraji, jediný bod za bronzovou příčkou! 
Výsledek Petra Mádlíka stačil na pěkné 
27.–29. místo a také Matěj Choutka se 
vešel do nejlepší padesátky krajského 
pořadí (47.–50. místo).

Ladislav Kodym

0

5

2�5

7�5

9�5

1�0�0

�i�n�z�_�a�c�h�a�t

�1�0�.� �l�i�s�t�o�p�a�d�u� �2�0�2�1� �1�9�:�0�8�:�2�1



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

DĚTSKÉ KROUŽKY LEZENÍ
Jsou to už tři roky, kdy Horolezecký od-
díl v Nové Pace začal pracovat s mlá-
deží, a to formou dětských kroužků le-
zení. Od té doby téměř každé pondělí 
praská naše boulderová stěna v Nové 
Pace ve švech. Jen v letošním roce naše 
kroužky navštěvuje bezmála třicet dě�  
ve věku od  6 do 14 let.
S pě� cí zkušenějších a starších dě�  jsme 
se rozhodli vyrazit na lezecké závody ko-
nané na lezecké stěně v Sobotce. Pě� ce 
našich závodníků závodila v kategoriích 
U13 a U16. Těsně před branami fi nále 
skončili Fran� šek Bartoň (U13), Antonín 
Bartoň (U16) a Matouš Suk (U16).
Do bojů o medaile nakonec postoupili 
jen dva naši závodníci, a to Kateřina Hyl-
marová (U16) a Radek Vlačiha (U13).
Káťa ve fi nálovém boji obsadila hezké 
3. místo. Radek ve fi nále zabojoval a jen 
kousek ho dělil od vítězství. Nakonec 
z toho bylo krásné 2. místo.

Za HONP Marti n Antoš

Znám řadu babiček, které jsou pyšné 
na své dě�  a vnoučata. Jsou hrdé na je-
jich úspěchy a fandí jim. Patřím k těmto 
babičkám, které bezmezně milují a obdi-
vují svá vnoučata.
Moje vnučka, Natálie Sekotová, žákyně 
2. tř. ZŠ Husitská v Nové Pace, miluje 
sport. Od tří let jezdí na terénní mo-
torce. Letos se jí splnil sen nejkrásnější. 
Za sezonu 2021 stála na stupni nejvyš-
ším – stala se mistryní České republiky 
v cross country, v kategorii Junior 50. 

Letos si osedlala motocykl značky Husq-
varna o objemu 50 ccm.
První závody si zajela Natálka v Mříčné 
u Semil – byly jí tehdy čtyři roky. Tam to 
začalo a pokračovala rok za rokem dál 
a vytrvale. Doma se jí povážlivě hroma-
dí poháry a medaile za přední umístění 
v závodech po celé naší republice. V mi-
nulých letech získala dvakrát � tul vice-
mistr ČR v cross country a enduru. 
Jízda na terénním motocyklu je domi-
nantní, ale má ráda i jiné sporty. Brzy 
se naučila lyžovat, a to na sjezdovkách 
i běžkách. Čer-
vené sjezdovky 
ve francouz-
ských Alpách pro 
ni nejsou pro-
blémem. Kolo 
je jejím téměř 
každodenním ka-
marádem. Dobře 
plave a v posled-
ní době zkouší 
bruslení na sta-
dionu v Nové 
Pace. 

Dvakrát týdně začíná pronikat do tajem-
ství volejbalu. 
Za všemi těmito úspěchy stojí především 
Natálčina houževnatost, schopnos� , síla, 
vytrvalost a pevná vůle. Velkou zásluhu 
však mají i její rodiče, kteří ji ve sportech 
podporují a mimořádně se jí věnují.
Své vnučce přeji do dalších sportovních 
výkonů hodně úspěchů, síly, vytrvalos-
�  a štěs� . K tomu ale především pevné 
zdraví a lásku svého okolí. 

Jana Mašková

MISTRYNĚ ČESKÉ REPUBLIKY V ZŠ HUSITSKÁ



31číslo 1

TENIS CENTRUM NOVÁ PAKA

2) Oddílový turnaj žen ve čtyřhře – 3. ročník
Turnaje se zúčastnilo celkem 10 žen, které pravidelně trénují každou středu od květ-
na do pozdního podzimu, jsou to nadšenkyně tělem i duší, i když už některým hráč-
kám je přes 70 let. Po dohodě s hráčkami bylo vylosováno 5 dvojic, hrálo se systémem 
každý s každým na jeden vítězný set. Vítězem turnaje se stala dvojice Iveta Matou-
šová a Maruška Suchardo-
vá, na 2. místě se umís� la 
dvojice Eva Hylmarová 
a Dita Hylmarová a  na 
3. místě skončila dvojice 
Ivana Jasínská a Jaruška 
Lukešová. Po ukončení tur-
naje se všichni zúčastnili te-
nisového posezení s malým 
občerstvením, a především 
předání pěkných pohárů 
a zhodnocení celého tur-
naje duší  místního tenisu, 
správcovou Martou Rosen-
bergovou. 

1) Tenisová školička 2021
V srpnu 2021 Tenis Centrum Nová Paka 
uspořádalo již tradiční Tenisovou ško-
ličku, kterou pořádá již 13. rok pro dě�  
a mládež od 4 do 15 let. Tento ročník se 
zúčastnilo celkem 35 dě�  z Nové Paky 
a okolí. Výuka i hra se odehrávala na pě�  
kurtech v areálu Tenis Centra Nová Paka. 
Zkušení trenéři Tomáš Machek, Mar� na 
Kašprišin, Jiří Johanides, Ondra Horáček 
a Maruška Suchardová  nadšeně a s ob-
divem některých dě�  – zejména těch 
nejmenších 4 až 5 let – kladně hodno� li 
výkony všech účastníků školičky. Po pě� -
denním trénování všechny dě�  obdržely 
medaile a drobné ceny od sponzorů, kte-
rým � mto také děkujeme. Celou školičku 
zaš� � la správcová Marta Rosenbergo-
vá, která v rámci možnos�  vypomáhala 
a starala se hlavně o rodiče a prarodiče 
těchto malých sportovců🙂.

Skupinka pod vedením trenéra
Ondřeje Horáčka

Skupina pod vedením Tomáše MachkaSkupina pod vedením Jiřího Johanidese 

Skupinka pod vedením
Marti ny Kašprišin



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

3) 12. ročník Turnaje mužů nad 40 let 
ve dvouhře
Turnaje se zúčastnilo celkem 8 hráčů nad 
40 let. Systém každý s každým, tj. hráč 
musel odehrát 7 utkání, byl velmi nároč-
ný. Vítězem se stal Vlas� mil Sucharda. 
Na 2. místě se umís� l Jaroslav Krejcar 
z Jičína, 3. místo obsadil Mar� n Pešta 
a na 4. místě se umís� l Zdeněk Zvelebil. 

4) Turnaj čtyřher
V září v Tenis Centrum Nová Paka pro-
běhlo ukončení letní tenisové sezo-
ny. Tře� ho ročníku tohoto turnaje 
ve čtyřhrách se zúčastnilo 26 hráčů – 
celkem 13 dvojic. Novým vítězem se 
stal Jiří Nádvorník st. a Pavel Korbelář, 
kdy ve fi nále v rozhodující vyrovnané 
hře zvítězili 7/5 nad dvojicí Vlas� mil 
Sucharda a Petr Dašek. Na tře� m místě 
skončila dvojice Vojta Záveský a Ondra 

Flégl, čtvrté místo obsadila dvojice Josef 
Cogan a Jiří Žalský. Hrálo se za krásného 
počasí a všichni hráči si odvezli dárko-
vé balení piva od Pivovaru Nová Paka 
a drobné ceny od sponzorů, kterým � m-
to také děkujeme. O přípravu kurtů a or-
ganizaci turnaje se opět vzorně starala 
paní Marta Rosenbergová.

Ing. Marti na Kašprišin
General Manager

Foto ze závěrečného turnaje čtyřher 

Z ČINNOSTI SPORTOVNĚ STŘELECKÉHO KLUBU 
VE DRUHÉM POLOLETÍ 2021

Ve druhém polole�  letošního roku to 
v našem sportovně střeleckém klubu 
jenom kypělo ak� vitou. Velká akce pří-
mo v Sopce se konala v sobotu 7. srp-
na. „Memoriál Güntera Stoklasy“, zá-
vod ve střelbě v předovkách, zařazený 
do soutěží Českého střeleckého svazu. 
Soutěžilo se v šes�  disciplínách s neuvě-
řitelnými 59 závodníky.

V sobotu 28. srpna proběhl na střelni-
ci v Sopce závod „Rychlá pistole – SP 
20+20+20“. Střílelo se na otočné ter-
če po pě�  ranách v intervalech 150 s,
20 s, 10 s. Účastníků se sešlo velmi málo 
a první dvě místa obsadili cizí střelci. My 
jsme získali až tře�  pozici díky mé malič-
kos� .

Na Přeboru ČR v neděli 29. srpna v Bole-
� cích nad Labem získal � tul Přeborníka 
ČR Ondra Lavický. Bylo to v disciplíně 
VPu, zbraně do r. 1945, na mizivé cíle 
do 300 m, otevřená mířidla. Další druhý 
� tul Přeborníka ČR získal téhož dne Pa-
vel Macháček v disciplíně VPu, op� cká 
mířidla. 
Pavel přivážel na podzim i dalších sedm 
umístění. Nejlepší byla dvě první místa 
z Liberce a Jílového u Prahy a dvě druhá 
místa z Velké Hodkovické mířené. 

Titul Přeborníka Královéhradeckého 
a Pardubického kraje z Grand Prix Hra-
dec Králové dne 11. září 2021 přivezla 
Luďka Malá v disciplíně sportovní malo-
rážka, 60 ran vleže na 50m a zároveň tře-
�  místo v celkovém hodnocení s meziná-
rodní účas�  (Německo, Polsko). Celkem 
letošní rok startovala na třinác�  soutě-
žích. Velice často s ní vyjížděl do soutě-
ží se sportovní malorážkou její kolega 
Miloš Tázlar, který si v letošním roce 
vytvořil svůj osobní rekord 571 bodů. 
Blahopřejeme. 

Své diplomy a umístění přivážel i Zdeněk 
Vích z předovek. Ze svých třinác�  repub-
likových startů a jedné pě� kolové soutě-
ži se umís� l celkem 2x na prvním místě, 
3x na druhém a 11x na tře� m bronzo-
vém místě. Nejlepší umístění, první mís-
to, si přivezl z Ús�  nad Orlicí. 

V letošním roce se ak� vně do soutěží za-
pojil i Nikolaj Cholmatov. Přivezl celkem 
7 diplomů, nejlepší umístění 1. místo 
v malé odstřelovačce ze soutěže „Zbra-
ně světových válek“, v Horní Branné. 

Nemůžeme nezmínit ani Vojtu Kuří-
ka, absolutního juniorského vítěze Fo-
mei Cup 2021 s 1154 body, který svým 

výsledkem obhájil dorostenecký � tul 
z roku 2019 a reprezentuje tak naši mlá-
dež. Podporu mládeži v Sopce střelbou 
ze vzduchovky jsme letos věnovali No-
vopackým skautům a dětem z jazykové-
ho tábora Ovečka.

V sobotu 18. září se konal první klubový 
závod v malé odstřelovačce, pořádaný 
naším klubovým střelcem a ředitelem 
závodu Ivanem Tůmou. Premiéra se vy-
dařila a příš�  rok očekáváme reprízu.

Ve čtvrtek 23. září se konal v areálu Sop-
ky – „Přebor středních a základních 
škol“ ve střelbě z malorážní pušky 5+20 
ran. Nejlépe si vedli žáci ZŠ Komenské-
ho – Diana Slámová na 1. místě a Vác-
lav Tryzna na 2. místě. Na tře�  pozici se 
umís� l Miroslav Šír ze ZŠ Husitská.

V  sobotu 16. října proběhla jako každý 
rok významná soutěž „Pohár Sopky“ 
ve střelbě ze sportovní malorážky SM, 
LM 60 ran vleže. Počasí přálo a střelci si 
užili krásné soutěžní dopoledne s pěk-
ným podzimním počasím. Přijeli se zú-

Medailisté turnaje



33číslo 1

častnit soutěžící se všech možných kou-
tů Česka (Děčín, Šumperk, Pelhřimov, …). 
Pohár Sopky s hodnotnou cenou vyhrál 
Milan Stránský z SSK Dvory, na druhém 
místě se umís� l Stanislav Hlaváček z SSK 
Sla� na Brno a na tře� m místě Petr Ka-
han z SSK Loyd Jablonec.

V sobotu 6. listopadu se konala „Podzim-
ní soutěž“ ve sportovní pistoli SP 30+30 
ran. Za pochmurného počasí se nečeka-
ně sešlo 19 soutěžících. Naši zabodovali 
až na pátém místě prostřednictvím Jose-
fa Kulhánka, který byl zároveň hlavním 
rozhodčím. Nicméně jsme si sobotu užili 

až do odpoledních hodin, kdy proběhlo 
vyhlášení výsledků a rozdání cen.

Ani pracovně jsme toto polole�  nezaos-
távali. Na brigádnických hodinách bylo 
letos odpracováno celkem 774 hodin. 
Podařilo se kompletně opravit střechu 
střeliště, dokončit vodní hospodářství 
vč. zprovoznění studny, vyrobit dřevo 
na zimu, obnovit gongy na 80 m a po-
stavit nové dřevěné schodiště ke skále. 
Došlo k vybavení klubovny, která už nyní 
žije plným životem. Byl kompletně zpra-
cován strojírenský projekt na opravu 
a rekonstrukci otočných terčů na 25 m se 

všemi detaily. Po covidové odluce nastal 
problém se sháněním materiálu na tuto 
akci. Ceny železa stoupaly neuvěřitel-
ným tempem, a navíc materiály nebyly 
k dostání. Přesto jsme s výpomocí našich 
sponzorů materiály opatřili a připravili 
předvýrobní zámečnickou rozpracova-
nost všech možných dílců. Nyní doufá-
me, že se nám podaří do prvních závodů 
v březnu zařízení posvařovat a nainsta-
lovat. Tady chceme poděkovat našemu 
největšímu sponzorovi, MÚ, za fi nanční 
příspěvek, bez kterého bychom materi-
ály vůbec nezískali. Nebudeme zahálet 
ani v následujícím roce. Po dokončené 
rekonstrukci terčového zařízení chceme 
zdravotně a hygienicky zpříjemnit střeli-
ště a zrealizovat vzduchotechniku, která 
bude odsávat zplodiny ze střeliště. Zá-
roveň chceme touto cestou poděkovat 
i našim stálým sponzorům, fi rmě SQS 
vláknová technika, Elit plus CZ s.r.o., 
Frischbeton s.r.o., Karel Kobr zemní 
práce.

Všem našim sportovcům děkujeme 
za dosažené výsledky při reprezentaci 
klubu v roce 2021 a brigádníkům za ztě-
lesněnou práci.
Ať se nám v příš� m roce daří stejně 
nebo lépe než nyní.

Za SSK Nová Paka
Luboš Malý

Družstvo ze Solnice k nám přijelo v dob-
ré náladě, ale úsměvy z tváří jim postup-
ně mizely. Áčko podalo solidní výkon 
a výhra 16:0 byla zasloužená. Blýskl se 
Jirka Bajer číslem 488 kuželek. To pě� kil-
čo bylo tento večer ve vzduchu! O týden 
později jsme zajížděli na padavou kužel-
nu do Dobrušky. Začátek a konec nám 
vyšel, ale zbytek utkání byl plně v režii 
domácích. Trápili jsme se nehorázně, 
ale letošní pě� kilčo nakonec padlo. Po-
staral se o něj Jirka Bajer (501) ve velice 
vyrovnaném duelu, kde rozhodoval kaž-
dý hod. Prohra 4:12 nakonec nemrzela. 
Ve 12. kole jsme přivítali vedoucí celek 
tabulky, a též aspiranta na postup, mla-
dé ranaře z Náchoda. V podstatě všich-
ni koulejí nehorázně vysokou rychlos� , 
a to naše kuželky nerady snášejí. Jedna 
to dokonce nevydržela a byla přeražena 
vejpůl. Začátek jsme nechytli, ale závěr 

patřil opět nám. Slavili jsme senzační 
výhru 10:6 a nejlépe nakoulel Honza 
Šmidrkal (489). Podzimní část divizní 
soutěže jsme zakončili v Červeném Kos-
telci. Jak se protrápit utkáním, jsme zde 
ukazovali „ouplně“ všichni. Takto špatně 
jsme nezahráli již dost dlouho, ale naše 
hlasivky dostaly pořádně zabrat. Ve fan-
dění jsme naprosto k neporažení! Prohra 
2:14 byla drsná, ale zasloužená. Nejlépe 
zahrál Jirka Bajer (426). Podzim jsme za-
končili na 7. místě.
Béčko ve Vrchlabí smolně prohrálo 
o pouhých 20 klacků 6:10. Byl to vyrov-
naný zápas, kde rozhodovaly jednotlivé 
hody. Nejlépe hrál Jirka Kout (437). Pod-
zimní část ve Vč. přeboru jsme zakončili 
doma s družstvem ze Dvora Králové. 
Takto vlétnout hnedka od začátku utkání 
na soupeře a nenechat je ani nadech-
nout, to naši borci dlouho nepředvedli. 

První polovina utkání rozhodla v pod-
statě o všem. Konečná výhra 12:4 byla 
zasloužená. Novinářem byl Jeník Bajer 
(442). V tabulce nám nyní po podzimu 
patří 7. místo.
K poslednímu utkání naše Céčko ani 
do Červeného Kostelce kvůli covidové 
situaci domácích nemuselo jet, a tak za-
končilo své působení ve Vč. soutěži na
4. místě.
V posledním podzimním kole naši Do-
rostenci měli volný los, a tak sezonu za-
končili na 6. místě. Jaro přinese odvetná 
utkání a všem přejme, aby vše proběhlo 
v klidnějším podbarvení nynější situace.
Senioři, neboli borci 60+, hrají svoji sou-
těž celoročně formou turnajů a po ne 
zrovna vydařených výkonech obsadili
9. místo.

Jirka Bajer

PĚTIKILČO JIRKY BAJERA



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Na prahu nového roku 2022 bilancujeme 
uplynulou tenisovou sezónu, která se 
v našem oddíle TENIS CENTRUM nesla 
opět především ve znamení zápasů ne-
religy, oblíbené dlouhodobé soutěže pro 
neregistrované tenisty.
Nereliga se hraje na antukových kurtech 
u zimního stadionu každoročně od květ-
na do září ve třech výkonnostních skupi-
nách. V každé skupině hrají družstva sys-
témem každý s každým, přičemž ve vzá-
jemných zápasech družstev se hrají dvě 
dvouhry a jedna čtyřhra, a to na dva 
vítězné sety. Celkem bylo v sezóně 2021 
odehráno 135 zápasů družstev, tj. 270 
dvouher a 135 čtyřher. Podrobnos�  
a aktuální výsledky najdete na www.te-
nisnp.cz v sekci Nereliga.
Na soupiskách týmů letos fi gurovalo 
129 tenisových nadšenců z Nové Paky 
a přilehlých obcí, někteří hráči dojíždí 
z Lázní Bělohradu, Jičína nebo Lomnice, 
nebo dokonce z Prahy a okolí. Většina 
hráčů na soupiskách se ak� vně zapojila 
do soutěže. 
Vyhlášení výsledků 14. ročníku se konalo 
v pátek 10. 10. 2021 v půdních prosto-
rách restaurace Novopacké sklepy. Pro-
tože loni se kvůli restrikcím závěrečné 
posezení nekonalo, předávali jsme letos 
poháry za oba poslední ročníky, 2020 
a 2021.
V 1. lize došlo v ročníku 2021 k výrazným 
změnám na stupních vítězů. Po třinác-
� leté nadvládě se tentokrát Kopečkáři 
nedostali na bednu v důsledku zdra-
votních problémů Mar� na Vondráčka. 

Zcela zaslouženě s výrazným náskokem 
triumfovalo v posledním sezónách věč-
ně druhé družstvo Pinec (Mar� n Sochor, 
Tomáš Fišar). Zároveň byl Mar� n Sochor 
vyhlášen nejlepším hráčem soutěže. 
Po několika předchozích bramborových 
umístěních si letos pohár za druhé místo 
odneslo družstvo LTC (Mar� na Kašprišin, 
Vladimír Václavík, Pavel Michálek, Milan 
Grund). Nováčkem na stupních vítězů je 
na 3. místě družstvo CIS (Ondřej Flégl, 
Vojtěch Záveský).

Vítězem 2. ligy je družstvo R3LAX a ve
3. lize triumfovalo nové družstvo Djeváci.
O přípravu kurtů v průběhu celé sezóny 
se vzorně starala správcová Marta Ro-
senbergová.
Jménem oddílu TENIS CENTRUM děku-
jeme sponzorům, přejeme všem teni-
sovým nadšencům, a nejen jim, pevné 
zdraví a šťastný nový rok a těšíme se 
na příš�  sezónu. 

TENIS CENTRUM

14. ROČNÍK TENISOVÉ NERELIGY

Nejúspěšnější družstva ročníku 2021 zleva: M. Grund, M. Kašprišin, P. Michálek (LTC – 
2. místo), T. Fišar, M. Sochor (Pinec – 1. místo), O. Flégl, V. Záveský (CIS – 3. místo)

V posledních třech utkáních Východo-
české basketbalové ligy si pač�  bas-
ketbalisté vedli výborně, když na palu-
bovkách soupeřů dokázali vždy zvítězit 
a vylepšili si tak své postavení v tabulce 
soutěže.

BK Přelouč – Sokol Nová Paka 65:90 
(17:30, 38:49, 52:71)

Novopač�  basketbalisté byli od prvého 
hvizdu rozhodčích výrazně lepším tý-
mem, což potvrzovali i průběžným vý-
sledkem.
Tegel J. 21, 1x3, 5/2, 0, Plocek 16, 2/2, 
1, Skalický 14, 2x3, 5/4, 3, Pour 10, 2x3, 
0/0, 1, Nádvorník 10, 10/8,0, Tegel M. 9, 
1/1, 1, Lukeš 6, 2x3, 0/0,1, Sekot 4, 2/2, 
1, Bartoš 0, 0/0, 3.

Tesla Pardubice B – Sokol Nová Paka 
54:91(19:27, 34:47, 36:68)

Pro�  velmi slabému pardubickému 
béčku, si hostující pač�  basketbalisté 
snadno poradili. Zvláště, když domácím 
hráčům ubývaly síly. Sokolové poslední 
čtvr� nu vyhráli 21:2. 
Plocek 18, 9/6, 3, Tegel J. 15, 8/3, 0, Lukeš 
15, 5x3, 1, Nádvorník 11, 4/1, 2, Skalický 
10, 1x3, 1/1, 3, Bartoš 9, 3/1, 2, Tegel M. 
8, 0/0, 2, Sekot 5, 1x3, 3/0, 1, 

Jiskra Hořice – Sokol Nová Paka 63:70 
(10:23, 36:37, 46:46) 

Pro�  domácí Jiskře se snadno nevyhrá-
vá, zvláště, když v tabulce je o dvě místa 
výše než pač�  Sokolové, kteří jsou šes� . 

Chybělo jim sice několik hráčů, ale tým 
se vyznačoval zvláště vytrvalos� , když 
po velmi vyrovnaném skóre v prvých 
třech čtvr� nách, dokázal zvítězit v závě-
rečné dese� minutovce o sedm bodů.
Tegel J. 15, 4/3, 3, Pour 14, 2x3, 4/4, 3, 
Skalický 10, 6/4, 4, Lukeš 7, 1x3, 0/0,1, 
Go� štein V. 7, 1x3, 0/0, 3, Kmoníček 6, 
2/0, 3, Sekot 5, 1x3, 0/0, 2, Jelínek V. 4, 
0/0,3, Tegel M. 2, 4/2, 0, Jelínek J. 0, 0/0, 
0, Svoboda 0, 0/0, 0.

Míla Pour

TŘI VÍTĚZSTVÍ V ŘADĚ NOVOPACKÝCH BASKETBALISTŮ



35číslo 1

Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra. V případě zájmu o zaměstnání
v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz, případně přijít
osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.

2022

Prejeme vám vše nejlepší,
hodne zdraví, mnoho
osobních i pracovních
úspechu v novém roce.

Dětská skupina Saurus
Děti ve Vzdělávacím centru SQS Vláknová optika DS
Saurus si nazdobily už svůj druhý vánoční stromeček
i celou školku a moc se těšily na Ježíška.

V současné době hledáme kolegy
na následující pracovní pozice

TECHNICKÁ PODPORA PRODEJE - technická podpora
vybraných zákazníků, navrhování technických řešení,
osobní kontakt se zákazníky

VÝROBNÍ SPECIALISTA - provádění vysoce přesných
a sofis�kovaných výrobních operací dle zadaných
pracovních postupů

PROCESNÍ INŽENÝR VÝVOJÁŘ - vývoj nových
technologických procesů op�cké výroby, vedení
projektové dokumentace

OBRÁBĚČ KOVŮ, NÁSTROJAŘ - výroba obrobků,
funkčních vzorků a prototypů podle výkresové
dokumentace

ˇ
ˇ

ˇ °



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 1. 2022. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Petr Čepek.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

OSLAVY 30 LET ZIMNÍHO STADIONU V NOVÉ PACE


